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Latviešu nacionālā 
padome Lielbritanijā - 

toreiz un tagad

Aicinām dāvināt 
abo nementus 

radiem un drau  giem. 
Brīvo Latviju 

īpaši gaida 
sirmie leģio nāri 

Latvijā.

Vai neesi 
aizmirsis 
pasūtināt 

BL?Zīmīgi, ka, 
LNPL kārtējām 
vēlēšanām tu vo -  
  joties, man viņ-
dien kāda laip na 
roka iedeva savu 
pa  ziņu bēniņos 
atrastu Vācijas 

laikraksta Latvija stipri sadzel  tē-
jušu 1950. gada 16. septembŗa 
kopiju. Tur, gatavojoties LNPL 
toreizējām vēlēšanām, ir pagaŗš 
Dr. H. Vītola raksts „Personības, 
ne programmas”, kuŗā autors 
stingri aizrāda trimdas latviešu 
vēlētājiem vēlēt ar vienu vienīgu 
polītisku mērķi – neatkarīgu Lat
viju; ar vienu vienīgu polītisku 
uz  devumu – cīnīties par Latvijas 
neatkarības atgūšanu..., kuŗā ne 
varētu būt kardinālu polītisku 
domstarpību..., šādi lietās rau go
ties, ir bezgala vienalga, vai kāds 
no trimdiniekiem pagātnē pie de
rējis pie Sociāldemokratu, Zem
nieku savienības, Demokratiskā 
centra vai citas partijas... mūsu 
augstākie ideāli: visu par Lat  
viju, Latviju vispirms!... Tas no 
zīmē, ka mums, savas organizā ci
jas veidojot, jāvadās vienīgi no 
per  sonību principa... Vadībā mums 
jāievēlē  tādi vīri (un sievas – 
S.J.Ē.), kas savā līdzšinējā darbā, 
paisumos un bēgumos, pierādī
juši, ka spēj ziedot partejiskos 
mēr ķus par labu nacionālajiem 

mērķiem – Latvijai. Un tādi vīri 
(un sievas) mums, paldies Die
vam, ir. Tāpēc vēlreiz: personības, 
ne programmas.  

Vai vārds „programma” tiešām 
bija domāta tikai polītiski no -
skaņota darbība? Man šis vārds 
šodien šķiet svešs. Vai 62 gadus 
vēlāk LNPL mērķos, atskaitot 
vārda „programma” nozīmi, ir 
kas mainījies? Šķiet , ka ne – tikai 
neesam vairs trimdinieki, mūsu 
mīļā zeme ir brīva, taču par tās 
labklājību un tās bērnu nākotni 
jebkur arvien vēl jācīnās. A   t šķi-
rība  būs tā, ka LNPL sastāvā 
mūs, vecos, arvien vairāk aizstās 
tie, kuŗus saucam par „jaun-
latviešiem”, tie, kuŗi šeit ieradušies 
ekonomisko apstākļu dēļ. Bet     
arī tiem un to bērniem Latvija 
un tās labklājība vienmēr būs 
pirmā vietā – vismaz tiem, kuŗi 
kandidēs, lai kļūtu par LNPL 
locekļiem. Programmu, ko izpil-
da LNPL, šodien ir daudz.

Kopš sāku rakstīt šīs rindas, ir 
pieteikti un LNPL Centrālās vē  -
lēšanu komisijas apstiprināti ne 
mazāk un ne vairāk kā 19 vaja-
dzīgie kandidāti, kuŗus visus ai -
cinās veidot nākamo padomi 
2013. gada februārī. Vēlēšanas 
atkrīt. Padomē darbosies astoņi 
jauni kandidāti – varam būt droši, 
ka tie visi būs „personī bas”!

Sarmīte Janovskis Ērenpreiss

Augsta prestiža ASV laikraksta 
New York Times publikācijā stās-
tīts par Latviju. Laikraksta eko-
nomists analizē Latvijas taupī -
bas pieredzi un stāsta, kā tā ietek-
mējusi mūsu valsts iedzīvotājus. 
Latvija akceptējusi taupību, un 
tās sāpes beidzot mazinās. Lat -
vija izvēlējusies skarbu taupī bas 
rīcību, kuŗā ietverta algu sama -
zi nāšana, darbavietu skaita sa -
ma zināšana un valsts finan  cē -  
 ju  ma krasa samazināšana sko - 
lām un slimnīcām. Tau pības aiz-
stāvji Lat  viju nereti dē vē par 
vals ti, no kuŗas var mā  cīties tā -
das valstis kā Grieķija. Grūtības 
Latvijā ir pie rastas ga  diem ilgi, 
taču tagad valsts no Eiro pas Sa -
vienības eko nomiskās ka  tastro-
fas zonas kļu vusi par paraugu,   
ko slavē Starp  tautis kais Valūtas 
fonds (SVF). Pa  gā jušajā gadā 

Latvijas taupība 
sākusi nest augļus

Latvijas ekonomika augusi par 
pieciem pro centiem, valsti pa  da-
rot par Eiro pas Sa  vienības eko-
nomiskās iz  augs mes līderi. 

NY Times apskatnieks piemin 
faktu, ka Latvija cietusi gan no 
nacistiskās Vācijas, gan PSRS       
jū  ga, tāpēc pacietība, iespējams, 
lat   viešos iesakņojusies jau vēs tu-
riski. Turklāt Latvijai nav darba-
spēka aktīvitātes tradiciju. Laik-
raksts citējis Latvijas Brīvo arod-
biedrību savienības vadītāja Pē -
teŗa Krīgera teikto, ka Latvijā 
orga nizēt streikus esot teju ne  -
iespējami. Cilvēkiem, kuŗi sa -
ņem algu, lai arī cik mazu, šķiet 
ap  kaunojoši streikot.

Lai arī Latvijas ekonomiskie 
rā  dītāji aug, daudziem iedzī vo-
tājiem krize vēl joprojām ir skar-
ba reālitāte.
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LNPL Jaunatnes darbu 
sacensības 2013. gadā

LNPL aicina visa vecuma bēr-
nus un jauniešus (līdz 18 g.v.), 
kuŗi atrodas Lielbritanijā vai 
Īrijā, piedalīties Jaunatnes darbu 
sacensībās rakstu darbos lat vie-
šu valodā vai tautiskos rokdar-
bos. 

Šogad mērķis ir populārizēt 
latvisku folkloru, literātūru un 
tradicijas ar rakstiem, zīmē ju-
miem un rokdarbiem. 

Rakstu (a) un rokdarbu (b) te -
mati:

1. Dalībniekiem 1 - 8 g.v.
a) norakstīt gramatiski parei -

zi, illustrēt un izveidot grāmati -
ņu ar 10 tautasdziesmām par 
lat viešu tradicijām. Jābūt vismaz  
divām tradicijām; 

b) izveidot vienu tēlu vai uz  zī-
mēt piecus tēlus, kas atspoguļo 
latviešu tradicijas.

2. Dalībniekiem 9 - 12 g.v.
a) uzrakstīt, illustrēt un iz  vei-

dot grāmatiņu par trīs latviešu 
svētku ticējumiem;

b) izveidot vienu svētku tēlu vai 
uzzīmēt piecus latviešu rakstus.

3. Dalībniekiem 13 - 16 g.v.
a) domraksts par manu mīļāko 

latviešu tēlu;
b) izveidot divus latviešu tēlus 

ar latviešu rakstiem.

4. Dalībniekiem no 17 g.v.
 a) sakopot, illustrēt un izveidot 

grāmatiņu ar latviešu dainām, 
kuŗas atspoguļo vismaz trīs lat-
viešu tradicijas;  

b) izveidot divus latviešu tēlus 
ar latviešu rakstiem.

Katram dalībniekam jāizvēlas 
saviem gadiem atbilstīgās ve  cu-
ma grupas rakstu vai rokdarbu 
temats un pašam tas jāīsteno. 
Rakstu darbus var papildināt ar 
paša zīmējumiem vai cita veida 
illustrātīviem materiāliem. 

Rokdarbus var izveidot adīju-
ma, izšuvuma, auduma vai ādas/
metalla/koka/stikla izstrādā-
jumā.

Visi darbi iesūtāmi līdz 1. ok 
tobrim 2013.g.:

Mārim Pūlim, 27 Lidgett Park 
Road, Leeds LS8 1JN 

E-pasts moggyp@aol.com
Balvas pasniegs 18. novembrī. 

Lūdzu norādīt, kur dalībnieks 
vēlas balvu saņemt. Darbus no -
vērtēs un balvas piešķirs LNPL 
Izglītības nozares izraudzīta 
komisija.

Māris Pūlis,
LNPL Izgltības nozares 

vadītājs

Ziemsvētku vecītis, kas šogad 
bija pavisam īsts, jau 15. de 
cembrī  paspējis paciemoties 
ar dāvanu maisu Latviešu cent
rā Minsterē. 

Piecpadsmitā decembŗa rīts 
atkal izcēlās ar īpašu LCM ļau -
žu rosību, šīs sabiedrības spor-
tiskākie pārstāvji pulcējās Paula 
Šnaidera pamatskolas telpās, lai 
sacenstos volejbola spēlē. Šajā 
sporta sarīkojumā piedalījās di -
vas vīriešu vienības, to organi-
zēja LCM valdes loceklis Kārlis 
Krūmiņš. Šogad sieviešu vienī-
bas gan neizveidojās un vājais 
dzimums  netika arī vīriešu vie-
nī  bās, jo, kā vēlāk komentēja 
LCM namzinis un bijušais  pie-
redzējušais sportists Viktors 
Kan geris, „bija spēcīga spēle ar 
labu saspēli”, un sievas tur varēja 
būt vienīgi atbalstītāju lomā. 

Bērniem veltītais Ziemsvētku 
sarīkojums sākās pēcpusdienā, 
bet gatavošanās tam notika jau 
krietni iepriekš. Darbīgajiem rū -
ķiem bija jāsaiņo dāvanas, jāpa-
sūtina tirdziņam paredzētas pre-
ces no Latvijas, un lomas bērnu 
teātŗa izrādē „Meža svētki” tika 
iedalītas jau mēnesi iepriekš. 
Lugas darbībā aktīvi piedalījās arī 
vecāki, mammas tika pie lomām, 
tāpēc jau ap pusdienas laiku LCM 
pagalmā iebrauca dažas automa-
šīnas ar ūsainiem „meža zvēriem”. 
Sarīkojuma va  dītājas lomā bija 
iejutusies Zan da Vēvere, kuŗai 
tēr    pu acīmre dzot bija sagādā -
jušas labās fejas, un viņas skanīgā 
balss visā sarī kojuma gaitā mē   ģi-
nāja skaļuma ziņā pārspēt bērnu 
nebeidza mās čalas un aktīvo dar-
bošanos. Dāvanu saiņošana to -
mēr ne  drīkst aizēnot šo svētku 
pirm sā kumu nozīmi. Ziemsvētki 
ir Kris tus dzimšanas svētki, tāpēc 
arī tautu uzrunāja mācītājs Tā lis 
Rēdmanis, kā arī Minsteres ev. 
lut. latviešu draudzes pārstā ves 
Di   na Krastiņa un Boglarka Ne  
meth. 

Bērni krāšņos tērpos un sa -
krāsotu seju rādīja deju soļus,  

„Actiņās prieks, satraukta sirds...”

ko bija iemācījusi Inese El Tawil, 
kuŗa arī pati tovakar bija tikusi 
pie gaŗām ausīm un ļipas. Par 
telpu dekorācijām šogad īpaši 
daudz rūpējās Valda Dundare, 
kas parasti darbojas ar bērniem 
sestdienas latviešu bērnudārzi -
ņā. Par daudzu organizātoriska 
rakstura jautājumu atrisināšanu 
gādāja LCM asistente Inga Pē  -
ter sone, un pēdējā laikā viņai 
in  tensīvi asistē dēliņš Kārlītis.

Sarīkojumā piedalījās apmē-
ram 90 bērni, no tiem apmē -
ram 20 bija ieradušies no Bon-
nas ar skolas vadītāju Zani Priedi 
priekšgalā. Arī viņi bija sarū pē-
juši nelielu pārsteigumu - uz  -
vedumu „Zaķīšu pirtiņa”.  Ziem-
svētkus kopā svinēt bija izlēmu -
ši apmēram 200 cilvēki, lai gan 
galvenais šajā sarīkojumā bija 
bērnu tikšanās ar Ziemsvētku 
vecīti, kas arī ieradās lustīgu, 
sim patisku rūķu pulciņa pava-
dībā. Viņi dejoja tautasdeju un 
vicināja pa gaisu salmu maisus. 
Arī pieaugušie varēja klausīties 
tuvojošos Ziemsvētku kamani-
ņu zvārgulīšu šķindā, dziedāt 
„Klusa nakts, svēta nakts”, kā arī 
iepirkties Ziemsvētku tirdziņā, 
kur netrūka produktu tieši no 
Latvijas, piemēram, saldskāb-
maize, „dimdiņkāposti”, pelēkie 
zirņi, sieriņi „Kārums” un da -
žādi citi labumi, kas piemēroti 

tieši šim svētku laikam. Ziem-
svētku tirdziņa galvenā pār -
rauga lomu bija uzņēmusies Aija 
Ebdene. Vēlāk viņa pastāstīja, ka 
iepirkšanās drudzis nav gājis 
secen arī  LCM, tāpēc tirgoša -
nās ir bijusi patiesi veiksmīga. 
Sarīkojuma neoficiālā daļā bija 
rotaļas, dziesmas, saviesīgs va -
kars, kuŗā bija viss svarīgākais – 
spožas uguntiņas, smaržīga egle 
un samērā daudz priecīgi sa -
trauktu sirsniņu...

 Nākamajā dienā deju kopas 
dalībnieki sapulcējās LCM, lai 
kopā nosvinētu svētku tuvoša-
nos, notika pašu organizēta svēt-
ku izloze un tika spēlētas dažā-
das lustīgas spēles komandās un 
ne tikai. Jāpiebilst, ka bez Zuzes 
Krēsliņas-Silas Ziemsvētku ska-
ņas izklausītos dažkārt šķības  
un nepareizas un ziemeļbrieži 
ceļu arī diezin vai būtu atra duši. 
Tāpēc – paldies jums un paldies 
mums! Paldies par to, ka ir pie-
dzīvots, nu jau jāsaka, – kārtējais 
notikums, kas sagādāja bērnu 
vecākiem un organizātoriem ne 
vien rūpes, bet arī acīm redza-
mu prieku un gandarījumu par 
paveikto. Un vai tad var būt kaut 
kas svarīgāks par laimīga bērna 
smaidu?!

Gaišu noskaņojumu novēl LCM!
Dace Saveiko,

LCM praktikante

Gaišā oktobŗa pēcpusdienā 
1974. vai 1975. gadā kāds  zvied-
ru sporta lidotājs no Gotlandes 
pacēlās nelielā vietējā lidojumā. 
Diena bija saulaina, mierīga, bet 
virs jūras gūlās biezs miglas 
slānis. Lidojis neilgu brīdi un 
nokļuvis virs baltās miglas se -
gas, lidotājs sācis zaudēt orien-
tāciju. Apakšā žilbinoši baltā 
migla, bet augšā spožā oktobŗa 
saule. Lidojis uz labu laimi, ce -
rot, ka baltajā slānī parādīsies 
kāds caurums. Pēc pusstundas 
migla šķitusi tā kā plānāka un 
bijis jaušams kāds krasts, smiltis 
un meži. Lidotājs virzījis lidap a- 
 rātu uz to pusi un drīz atradies 
virs cietzemes, – sapratis, ka te 
varētu būt Latvija. Bet, zinot, ka 
Padomju Savienības robežas ir 
ļoti stingri apsargātas ar visā-
dām ierīcēm, baidījies no var bū-
tējas apšaudes. Tomēr nekas tāds 
nav noticis. Vēlāk noskaidro -
jies, ka viņš ielidojis kaut kur pie 
Ventspils. 

Turpinot lidojumu nelielā 
augs tumā, lidotājs ieraudzījis 
šo  seju un dzelzceļu, sekojis tam. 
Pēc laiciņa sācis trūkt degvielas 
un viņš meklējis klajāku tīru -
mu, kur nolaisties. Tādu atradis 
turpat blakus šosejai, pa kuŗu 
braukušas dažas automašīnas – 
laikam Spāres, Stendes apkārtnē. 
Izgājis uz šosejas un mēģinājis 
apturēt kādu gaŗāmbraucošu 
au    tomašīnu. Vienas kravas au -
to mašīnas šoferis apstādinājis 
braucamo, un lidotājs ar zīmju 
palīdzību lūdzis benzīnu. Šofe -
ris izpalīdzējis ar 14 – 15 litriem, 
un zviedrs steidzīgi startējis tālā-
kam lidojumam, cerot nokļūt 
līdz kādai pilsētai vai lidlaukam.

Pēc neilga brīža kreisajā pusē 
manījis jūru un tālumā lielu 
pilsētu – nopratis, ka tā varētu 
būt Rīga. Tuvojies pilsētai no 

Zviedru sporta lidotājs 
virs Padomju Latvijas

dienvidrietumu puses, nomalē 
ieraudzījis lielu lidlauku, pilnu 
ar zaļganām militārām lidma-
šīnām. Uz kāda brīva skrejceļa 
nolaidies, nobraucis lidlauka 
malā, izkāpis un gaidījis. Jau pēc 
dažām minūtēm ātri piebrauk u-
šas vairākas apvidus automa šī-
nas ar uniformētiem vīriem, ie  -
ročiem rokās. Tie aplenkuši vi  ņu 
un lidmašīnu un gaidījuši. Ne -
daudz vēlāk ieradušās pāris lie-
lākas automašīnas ar augstiem 
virsniekiem un tie sākuši spē -
cīgi lamāties, klieguši cits uz 
citu, devuši dažādus rīkojumus. 
Zviedru lidotājam nav draudēts, 
bet ar zīmēm doti mājieni, lai 
kāpj vienā no automašīnām. 

Dažu virsnieku pavadībā viņš 
vests līdz kādai lielai celtnei Rī -
gas centrā un ievietots tādā kā 
ērtā kamerā, labi paēdināts. Nā  -
kamajās dienās vairāku unifor-
mētu un civīlā ģērbušos vīru 
klātienē ar tulka palīdzību pra-
tināts. Lidotājs visu laiku uzsvē-
ris, ka miglā zaudējis orientāciju 
un tā negribot nokļuvis Latvijā. 
(No Gotlandes līdz Kurzemes 
jūrnalai ir tikai 150 kilometru 
un 20 – 30 minūšu lidojums.) 
Pra tināšana bijusi pieklājīga, arī 
ēdināts labi. Pēc kādām 10 die-
nām ar automašīnu nogādāts 
Tallinā, kur aizvests uz Helsin -
ku satiksmes kuģi. Arī viņa de -
mon tētā lidmašīna ievietota 
kuģī. Nokļuvis Helsinkos, tūlīt 
samontējis savu lidaparātu un 
lidojis atpakaļ uz Zviedriju. Tur 
viņš sniedzis intervijas, atstās-
tījis savas dēkas. Vēlāk avīzēs 
bija dažādi minējumi – iespē-
jams, ka viņu iesūtījis NATO vai 
zviedru izlūkdienests, lai pār-
baudītu krievu aizsardzības ie- 
rī ces, un par lidojumu labi sa -
maksāts.

Laimons Niedre  

L A S Ī T Ā J A S  V Ē S T U L E
Rīgas domes Vides pārvaldes priekšniekam
Šorīt, lasot PBLA ziņas no Rī -

gas, brīnījos par Jūsu „zināša-
nām” par mežonīgiem dzīvnie
kiem pilsētā – pie tam vēl Iek š-
rīgā. Bet tad attapos, ka esat pil-
sētnieks un par šādiem dzīv  nie-
kiem tikai lasījis vai arī tos re -
dzējis filmās. Katra dzīvnieku 
suga vai stādi, vai tā ir pilsētā vai 
mežā, ir jāatlasa, t.i, jāizravē, kā 
to dara mežsargi ar stirnām vai 
dārznieki ar pārbiezām burkā -
nu rindām. Saprotu, ka liels 
prieks varbūt ir vecām kundzēm 
un bērniem par maziem bebri-
ņiem, bet mazie bebriņi aug ātri 
un vairojas kā truši Austrālijā, 
kur bija jāievieš drausmīga sli-
mība, lai tos iznīcinātu. 

Cik ļoti žēl, ka jau labu laiku 
aizsaulē ir Siguldas “Bebru Mār-
 tiņš’’ (Mārtiņš Balodis). Pagā ju-
šā gadsimta beigās viņš mūs, 
Anglijas latviešus, uzrunāja un 
rādīja mums filmu par saviem 
mīļotiem bebriem Latvijā, taču 
neslēpjot arī tur nodarīto postu 
un atklājot, kā ar labu kontroli 
dzīvnieks un cilvēks dabā var 

sadzīvot itin labi. Atlasītos beb-
rus viņš izmantojis gan ādām, 
gan gardiem cepešiem un kot-
letēm!! Jau dzirdu vecās kundzes 
vaidam...

Kādēļ gan jāizdod Ls 5000.-, lai 
ievestu baļķus bebriem grau ša-
nai mūsu jau tā noplicinātajā ze  -
mītē? Bebri neizvēlēsies tiem 
pie  vestos guļbaļķus, – kā žur-
kām, vāverēm un pelēm, viņiem 
ir pašiem sava izvēle. Latviešu 
mui žā Anglijā vāveŗu ķērājs sa -
vā ca krātiņos prāvu grauzēju ba -
ru – tie bija sagrauzuši viesu mā-
jas elektrības vadus. Labsir dīgie 
muižas iedzīvotāji acīm re dzot 
vairs nespēja tādu vāveŗu baru 
saviem spēkiem piebarot. Tagad 
vietējās pilsētas tirgū var pirkt 
vāveŗu pīrāgus. Tie droši vien 
nebūs tik sulīgi kā bebra cepetis. 
Pazīstu Rīgā kādu ‘’lēnās virtu-
ves’’ pavāru, kas noteikti varētu 
uzburt gardas bebra re  ceptes, 
kaut vai tikai lai pabaro tu tos, 
kuŗi ar zupu vien iztikt nevar.

Alternātīva būtu Rīgas „bebru 
naktspolicija”, kas ar svilpēm un 

bungām izglābtu skaistos Rīgas 
parkus un apstādījumus, par so -
liņiem nemaz nerunājot, turklāt 
sagādājot samaksātu nodarbo-
šanos prāvam pulkam bezdarb-
nieku. Steigšus glābiet jau tā 
noplicinātos Rīgas kokus un 
apstādījumus!

Krika 

Jānis Rolavs

Kur palicis Tālavas 
taurētājs?

Kur palicis Tālavas taurētājs?
Kur Tālavas taurētāja zelts?
Kur tautas ceļa rādītājs,
Kas būtu tautā godā celts?

Pūt tauri skaļāk, Taurētāj!
Lai tauta sadzird Tālavā!
Lai bāleliņi rindā stāj,
Ceļ tautu atkal lielā slavā!
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(Turpinājums 4. lpp.)

Uzsveŗot, ka laiks, kad pievie-
noties eirozonai, ir katras valsts 
ziņā un Eiropas Komisijas vie-
doklis par to ir neitrāls, Štein -
buka pauda gandarījumu par bei-
dzot sākušos viedokļu apmaiņu 
Latvijas sabiedrībā, jo jānotiek 
godīgai sarunai gan par eiro ie  vie-
šanas plūsiem, gan minusiem. 
Šteinbuka pateicās Valsts prezi-
dentam par aktīvo iesaistīšanos 
sa  biedrības diskusijā un pauda 
ce  rību, ka prezidenta, uzņēmēju 
un zemnieku organizāciju vie-
doklis tiks sadzirdēts, iedzīvotāju 
izpratne par kopīgo ES valūtu 
uzlabosies un tiks gaisināti mīti 
par eiro ietekmi uz cenu celšanos 
vai pēkšņu jau zināmā valūtas 
kursa maiņu.

Valsts prezidents uzsvēra, ka arī 
turpmāk aktīvi piedalīsies disku-
sijās un paudīs savu viedokli par 
eiro ieviešanas pamatotību Lat-
vijā, tomēr atzīstot, ka šī gada 
pir mais pusgads lielā mērā būs 
saistīts ar iekšpolītiskām aktuāli-
tātēm, kas ietekmēs arī sabiedrī-
bas noskaņojumu par vai pret 
eiro. Līdz ar to polītiķu atbildība 
par Latvijas monētāro polītiku 
nākotnē ir ļoti augsta.

Šteinbuka norādīja, ka runa ir 
nevis par eiro kā valūtas krizi,     
bet gan par dažu valstu parādu 
krizi, kuŗas risināšanā Eiropas 
Savienība pērn ir ieguldījusi mil-
zīgu darbu, lai novērstu šādas si -
tuācijas atkārtošanos nākotnē.

***
Latvijas prezidentūras 

ES prioritāte
Latvijas ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs Ministru kabinetā 8. 
jan  vārī ziņoja par ārpolītikas plā-
niem. Rinkēviča ziņojumā teikts, 
ka viena no Latvijas ES preziden-
tūras prioritātēm būs diaspora. 

Varam būt gandarīti par savu 
darbu. Te liels nopelns  arī Rolan-
dam Lappuķem un labvēlīgai ap -
stākļu sakritībai Organization for 
Economic Cooperation and Deve
lop  ment veidolā.

***
Pāvestam Benediktam XVI  

dāvina Bībeles jauno tulkojumu
Vatikāna pils Apustuliskajā  Re -

gia zālē 7. janvārī notika pāvesta 
Benedikta XVI tikšanās un saru-
na ar Latvijas vēstnieku pie Svētā 
Krēsla Einaru Semani. Pāvests 

sūtīja savu svētību, apsveikumus 
un vislabākos novēlējumus Lat-
vijas vadītājiem un tautai Jaunajā 
gadā. Vēstnieks savukārt nodeva 
pāvestam Latvijas Valsts prezi-
denta Andŗa Bērziņa, Ministru 
prezidenta Valža Dombrovska un 
Latvijas tautas apsveikumus Jau-
najā gadā.

Vēstnieks uzdāvināja pāvestam 
nesen izdoto Bībeles jauno tulko-
jumu latviešu valodā un uzsvēra, 
ka šis tulkojums ir viens no sva-
rīgiem simboliem Latvijas garī ga-
jai atdzimšanai. Pāvests bija ie -
prie cināts un pateicīgs par to, ka 
Bībele ir ieguvusi mūsdienīgu tul-
kojumu un ir sasniegusi Latvijas 
lasītāju.  

***
Latvija pilnīgi atmaksājusi 

SVF aizņēmumu
Finanču ministrija 20. decem-

b rī paziņoja, ka Valsts kase at  mak- 
 sājusi visu Starptautiskā Valūtas 
fonda (SVF) aizdevuma atlikušo 
pamatsummu 493,3 miljonu latu 
apmērā. Finanču ministrs Andris 
Vilks (Vienotība) norādīja, ka, 
aiz  ņemoties visizdevīgākajā brīdī 
un atmaksājot dārgo īstermiņa 
aizdevumu SVF, esam optimizē-
juši procentu maksājumus nāka-
majos gados, radot iespēju valsts 
budžeta līdzekļus novirzīt nevis 
valsts parāda apkalpošanai, bet 
nozarēm, kur tie visvairāk nepie-
ciešami. 

Eiropas Komisijai parādu jāsāk 
atmaksāt 2014. gadā, kad pare-
dzēts atmaksāt 702,8, 2015. gadā - 
843,4, 2019. gadā - 351,4, 2025. 
gadā - 140,6 miljonus latu.

Starptautiskā aizdevuma pro-
gramma ilga trīs gadus, kopumā 
Latvijai programmā bija pieejami 
7,5 miljardi eiro (5,25 miljardi la -
tu). Latvija no kopējā piešķirtā fi -
nancējuma apjoma izmantoja ne -
daudz vairāk par pusi - 4,5 miljar-
dus eiro (3,16 miljardus latu).

***
Valdība sāk darbu 

ar 2014. gada budžetu
Valdība 8. janvārī sāka darbu ar 

2014. gada, kā arī 2015. un 2016. 
gada budžetu. Izskatīšanai ie -
snieg ti atbilstoši 2014. gada valsts 
budžeta  sagatavošanas grafikam 
FM sagatavotie aprēķini un ak -
tuālizētas vidēja termiņa makro-
ekonomisko rādītāju un ieņēmu-
mu prognozes. Ministru kabineta 
sēdē paredzēts pieņemt lēmumu 
par indikātīvām iespējām atbalstīt 
jaunas polītikas iniciātīvas.

***
Latvijas vēstnieks godina 

Igaunijas Neatkarības kaŗa 
upuŗu piemiņu Tallinā

Latvijas vēstnieks Igaunijā Kār-
lis Eichenbaums 3. janvārī pēc 
Igaunijas valdības ielūguma pie-
dalījās Igaunijas Neatkarības kaŗa 
(1918- 1920) upuŗu piemiņas go -
 dināšanā Tallinā. Eichenbaums, 
būdams Tallinas Diplomātiskā 
kor pusa vecākais, tā vārdā nolika 
vainagu 1918. - 1920.gada Neat-
ka  rības kaŗa upuŗu piemiņai pie 
Neatkarības kaŗa pieminekļa Brī-
vības laukumā. 1920. gada 3. jan-
vārī sākās uguns pārtraukums, 
un 1920. gada 2. februārī tika pa -
rakstīts Tartu Miera līgums ar 
Pa  domju Krieviju, kas faktiski 

atzina Igaunijas neatkarību. Neat-
karības cīņu gaitā Igaunija zau-
dēja vairākus tūkstošus kritušo 
un starp cīnītājiem bija arī latvie-
šu brīvprātīgie. Kaujā pie Tallinas 
vecā lielgabaltorņa jeb Resnās 
Mar garitas (tagad tūristu iecie - 
nī  ts apskates objekts) nāvējošu 
ie  vainojumu guvušais latvietis Jo -
hans Muižnieks  ir pasludinātās 
Igaunijas Republikas pirmais kaŗa 
upuris. Tas Igaunijas vēsturē ir 
vis pārzināms fakts. 1936. gada 
pa  vasarī tika atklāta Muižniekam 
veltīta piemiņas plāksne, kas vē -
lāk pazuda. 1991. gada septembrī 
Tallinas reālskolas 110. gadadie-
nas sarīkojumu  laikā Muižnie-
kam tika atklāta jauna piemiņas 
plāksne. Uz tās rakstīts: “1918. ga -
 da 24. februārī pie Resnās Mar ga-
ritas pirmajā kaujā par Igaunijas 
Republiku krita Tallinas Pēteŗa 
reālskolas skolnieks pašaizsargs 
JOHANS MUIŽNIEKS.”

***
Jāievēro Marti Ahtisāri princips

Jaunākā Eiropas Komisijas so -
cio loģisko pētījumu centra Euro
ba  rometer veiktā aptauja liecina, 
ka vairāk nekā puse jeb 56% Lat-
vijas iedzīvotāju nepiekrīt, ka Ei -
ropas Ekonomiskajā un monētā-
rajā savienībā jābūt vienotai va -
lūtai. Aizsardzības ministra Arta 
Pabrika ieskatā eiro ieviešana vei-
cinās Latvijas valsts drošību, lai 
gan dažās kaimiņvalstīs esot spē-
ki, kas nevēlas Latvijas pievieno-

Uzvarētāju noteica sabiedrības 
balsojums. Pēdējā kārtā bija jāiz-
šķiŗas starp Aigaru Apini, Eiropas 
Parlamenta deputātu Krišjāni Ka -
riņu un izglītības ministru Ro -
bertu Ķīli.

Ceremonijā ārlietu ministrs 
Ed     gars Rinkēvičs norādīja, ka 
2012. gads daudzu atmiņā paliks 
pamatā kā olimpiskais gads, kad 
mūsu sportisti triumfēja Lon do-
nas Olimpiskajās spēlēs. Tieši pa -
raolimpiešu cīņa par labākiem 
sasniegumiem ir daudz, daudz 
smagāka. “Tā ir cīņa ar sevi, tā ir 
cīņa sev pierādīt, ka neatkarīgi     
no visiem apstākļiem un grūtī-
bām ir iespējams uzvarēt. Aigars 
Apinis mums to pierādīja Lon do-
nā, liekot mastā uzvīties Latvijas 
karogam olimpiskajā stadionā, 
un to viņš mums pierāda arī pat-
laban,” sacīja Rinkēvičs.

***
Latvijas vēstniecība Maskavā 

rīko Ziemsvētku koncertu
Latvijas vēstnieks Krievijā Ed -

gars Skuja 23. decembrī rīkoja 
Ziemsvētku koncertu tuvākajiem 
vēstniecības sadarbības part ne-
ŗiem. Koncertā uzstājās stīgu 
kvar tets Latvijas Nacionālā simfo-
niskā orķestŗa koncertmeistara 
Raimonda Ozola (attēlā) vadībā.

Stīgu kvartets Raimonda Ozola 

vadībā iepriecināja viesus ar svēt-
ku repertuāru, kas jau zināms 
Latvijā. Latvijas Nacionālā simfo-
niskā orķestŗa (LNSO) pirmā 
vijole Raimonds Ozols ar kollē-
gām Dainu Birznieci (2.vijole) un 
Einaru Roževicu (alts), kā arī 
mūziķi Pēteri Čirkši (čells) no 
Kre merata Baltica koncertā uz -
stājās ar opermūzikas repertuāru 
un pazīstamām Ziemsvētku me -
lodijām.

 Ziemsvētku koncertu apmek-
lēja vairāk nekā simts viesu, to -
starp Maskavā akreditētie ārval- 
stu vēstnieki, biznesa un kultūras 
jomas pārstāvji.

***
Piemin tango karali 

Oskaru Stroku

6. janvārī apritēja 120 gadu, 
kopš Daugavpilī dzimis tango 
karalis Oskars Stroks. Tērbatas 
ie    las 50. nama sienā atklāja tēl-
nieka Jāņa Strupuļa veidotu Stro-
kam veltītu piemiņas plāksni (at 
tēlā). Klātesošos uzrunāja LMA 
profesors un jaunievēlētais LZA 
prezidents Ojārs Spārītis, kom-
ponists Raimonds Pauls un ak -
tieris Jakovs Rafalsons, kas iejuties 
Oskara Stroka lomā Rīgas Krievu 
teātŗa izrādē „Tango ar Stroku”.

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
sarunā ar Innu Šteinbuku

Pārrunā ES budžeta un eiro 
ieviešanas jautājumus

Valsts prezidents Andris Bērz-
iņš 7. janvārī tikās ar Eiropas Ko  -
misijas pārstāvības vadītāju Lat -
vijā Innu Šteinbuku. Uzsākot jau-
nu darba gadu, Valsts prezidents 
un Eiropas Komisijas pārstāvības 
vadītāja apsprieda divus Latvijai 
svarīgus Eiropas jautājumus: sa -
ru nas par ES budžetu 2014.-2020.
gadam un Latvijas mērķi 2014.
ga  dā pievienoties eiro.

Marti Ahtisāri – Nobela prēmijas 
laureāts
ša nos šai valūtai. Ministrs iesaka 
ievērot bijušā Somijas prezidenta 
Marti Ahtisāri (attēlā) principu. 
Kad Somija pievienojās ES, viņš 
sacījis, ka jebkuŗā ES integrācijas 
jautājumā, ja notiek kāda tālāka 
virzība, tad somiem ir „jāsēž pie šī 
galda”. Pēc Pabrika domām, So -
mijas un Latvijas ģeopolītika ir 
ļoti līdzīga daudzos aspektos un 
uz Latviju šis Ahtisāri princips 
būtu jāattiecina.

***
Eiropas Gada cilvēks Latvijā  

sportists Aigars Apinis
Sabiedriskajā balsojumā par 

2012. gada Eiropas cilvēku Lat vi jā 
kļuvis trīskārtējais para olim pisko 
spēļu čempions, pa  sau les rekor-
dists Aigars Apinis (attēlā).
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Andrejs Osokins

torā. Savukārt pēc Nacionālās ap -
vienības domām, ir svarīgi, lai uz 
šo amatu tiktu virzīts cilvēks ar 
pieredzi audita jomā, un nav 
principiāli, vai no valsts sektora 
vai no privātā.

***
Pieaug Saskaņas centra reitingi 

Partijas Saskaņas centrs pieau-
go šo populāritāti polītikas ko -
men tētāji skaidro ar valdības ne -
spēju parādīt, ka taupības pasā  -
ku mi nes augļus. Vienotība vēl ir 
spē jusi uzrādīt kāpumu reitingā, 
bet pārējās valdības partijas at  bal- 
s tu nedaudz zaudējušus. Līdz šim 
zemāko novērtējumu decembrī 
saņēmis Valsts prezidents.

Aģentūras Latvijas fakti jaunā-
kā aptauja liecina: Saeimā opo zi-
cijā sēdošā, bet Rīgas domē un 
ci  tās pašvaldībās pie varas esošā 
Saskaņas centra atbalstītāju skaits 
decembrī palielinājies no nepil-
niem 23% līdz vairāk nekā 25%. 
Populāritātes pieaugumu piedzī-
vojusi arī Ministru prezidenta 
partija Vienotība. To atbalsta 18,5% 
aptaujāto. No Saskaņas centra 
Vie notība atpaliek par 7%.

Sociologs Aigars Freimanis 
pār    maiņas partiju reitinga augš-
galā skaidro gan ar vēlētāju pa -
kāpenisku pozicionēšanos pirms 
šogad gaidāmajām pašvaldību 
vēlēšanām, gan ar “savdabīgo” 
dia logu un kritisko piezīmju ap -
maiņu starp Ministru preziden -
tu Valdi Dombrovski un Rīgas 
pilsētas galvu Nilu Ušakovu. 

Latvijas Universitātes profesors 
Juris Rozenvalds Saskaņas centra 
at  rāvienu skaidro tādējādi, ka tas, 
ko valdība runā par valsts izaug-
smi, nav jūtams iedzīvotāju ka  ba-
tās. Pēc Rozenvalda domām, po  lī-
tisko spēku samēru labāk raks turo 
pētījumu aģentūras TNS un tele -
sabiedrības LNT nesen veiktā ap -
tauja. Tā atklāj, ka pašvaldību vē   lē-
šanās par saskaniešiem balsotu teju 
30% vēlētāju, par Vienotī bu - 10%.

Atšķirībā no Saskaņas centra un 
Vienotība, pārējās Saeimā pār stā-
vētās partijas decembrī piedzī vo-
jušas reitinga kritumu. Nacionā -
lai apvienībai tas samazinājās no 
8,1% līdz 7,5%, Zaļo un Zemnieku 
savienība un Reformu partija 
katra zaudējusi pa procentam. 
Zaļzemniekus atbalsta 6,7%,  val dī-
bā esošo Reformu partiju - 2,7%.

Lai arī decembris ierasti bijis 
pozitīvāku reitingu mēnesis, kas 
skaidrojams ar svētkiem, gada 
no  galē joprojām sarukusi Valsts 
prezidenta Andŗa Bērziņa po  pu-
lāritāte sabiedrībā. Viņa darba ne -
gātīvais vērtējums jau sasniedzis 
visu laiku augstāko līmeni - 42%, 
bet pozitīvais vērtējums tuvojas 
visu laiku zemākajam novēr tē-
jumam - aptuveni 40%.

***
Dzīvoklis eksprezidenta 

Zatlera vajadzībām
Valsts nekustamie īpašumi (VNĪ) 

pērnā gada nogalē nokārtojuši vi -
sas formālitātes un iegādājušies 
dzī  vokli, ko nodos lietošanā bi  -
jušajam Valsts prezidentam Val-
dim Zatleram. Dzīvokli (Elizabe-
tes ielā 17) remontēt nevajadzēs, 
tas ir valsts īpašumā. Pirms iegādes 
dzīvoklis tika apsekots un  novēr-
tēts tā vizuālais un techniskais 
stāvoklis. VNĪ paredzējuši drīzu-
mā noslēgt nomas līgumu ar Valsts 
prezidenta kanceleju.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Bondars atsaka Reformu partijai
Reformu partijas  Rīgas nodaļas 

valde bija lūgusi partijas valdes 
priekšsēdi Valdi Zatleru uzaici -
nāt bijušo Valsts prezidenta kan-
celejas vadītāju Mārtiņu Bondaru 
(attēlā) iestāties RP, būt par pār-
maiņu vadītāju un kopā īstenot 
partijas vadību. Partija bijusi gata-
va apstiprināt Bondaru arī par 
Rīgas pilsētas galvas amata kan di-
dātu. Diemžēl Bondara skatījums 
uz partijas attīstību bijis atšķīrīgs 
un sadarbība nerealizēsies.

 Bondars 7. janvārī paziņoja, ka 
Reformu partijā nestāsies un ar to 
nesadarbosies. Pēc Bondara do -
mām, RP zemie reitingi nozīmē, 
ka kaut kas ir “nogājis greizi”. RP 
neesot gatava pietiekami radi kā-
lām pārmaiņām. Partijai pārmai-
ņu ceļš būs jāmeklē pašu spē -
kiem. Viņš piedāvājis reformas 
veikt strauji un radikāli, bet  RP tās 
vēloties veikt soli pa solim. “Par-
tija pati varēs pierādīt, cik  labi tā 
strādā parlamentā, cik labi darbo-
jas tās ministri, bet to viņi izdarīs 
bez manis,” sacīja Bondars.

***
Kas būs Ingunas Sudrabas 

pēctece?
Valsts kontrolieres Ingunas 

Sud rabas pilnvaras amatā beigsies 
janvāŗa beigās. Valdošās partijas 
jau pirms ilgāka laika vienojās par 
principiem, pēc kādiem izrau dzī-
sies viņas sekotāju. Pēc koalicijas 
padomes sēdes Ministru prezi-
dents Valdis Dombrovskis pazi-
ņoja, ka Vienotība par savu kan-
di dāti Valsts kontrolieŗa amatam 
izvirzījusi auditorfirmas Rodl & 
Partner partneri Ivetu Rutkov- 
sku. Viņai esot liela pieredze au-
dita un revīzijas jomā. Neesot gan 
izslēgts, ka varētu tikt pieteikti 
vairāki šā amata kandidāti, tomēr 
koalicija mēģinās vienoties par 
vienu pretendentu.

Savukārt Reformu partijas (RP) 
Saeimas frakcijas priekšsēža viet-
nieks Vjačeslavs Dombrovskis 
skaidroja, ka koalicija nav varē -
jusi vienoties par vienu kandidātu 
tāpēc, ka ne visi partneŗi bijuši 
ga  tavi nosaukt savus kandidātus. 
Svarīgākais kritērijs valsts kon- 
 t rol ieŗa amata kandidātam būtu 
pieredze tieši valsts pārvaldē au -
dita jomā. Tāpat būtisks būtu pa  š-
reizējās valsts kontrolieres atzi-
nums šajā jautājumā.

Arī nacionālās apvienības Visu 
Latvijai!/Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK (VL/TB/LNNK) deputāts 
Dzintars Rasnačs pauda viedokli, 
ka koalicijai būtu jāvirza viena 
kandidātūra šim amatam un ir  
svarīgi, lai šīs cilvēks nebūtu sais-
tīts ar polītiskajām partijām. Re  -
formu partija patlaban mēģinot 
mainīt spēles noteikumus, proti, 
uzsvaru likt tieši uz to, lai preten-
dentam būtu pieredze valsts sek-

Dienas abonents, lasītājs esmu 
aktīvi sekojis līdzi šā laikraksta  
attīstībai. Tāpēc, pirms piekritu, 
esmu rūpīgi apsvēris šo piedā vā-
jumu. Kļūt par lielākā nacionālā 
plašsaziņas līdzekļu koncerna no -
zīmīgākā izdevuma galveno re   -
daktoru man ir liels izaicinājums. 
Ceru, ka man izdosies veiksmīgi 
pārņemt izveidotās komandas 
vadību.” saka Aigars Freimanis.

Pēc profesijas Aigars Freima nis 
ir filozofs. Kopš 1990. gada vadījis 
Tirgus un sociālo pētījumu insti-
tūtu Latvijas fakti. Strādājot par 
sociologu, ieguvis lielu pieredzi 
sabiedrisko procesu vērtēšanā un 
analizēšanā.

Līdzšinējam laikraksta Diena 
galvenā redaktora pienākumu 
vei cējam Guntim Bojāram pie dā-
vāts turpināt darbu AS Diena, 
turpmāk vadot un attīstot kon-
cerna multimediju platformas.

***
Kultūras ministres Austrālijas 

komandējuma atskaņas
Kultūras ministre Žaneta Jaun-

zeme-Grende (VL/TB/LNNK)       
7. janvāŗa rītā sarunā Latvijas Ra -
dio asi reaģēja uz jautājumiem 
par nule gadu mijā notikušo di -
vas nedēļas ilgo komandējumu 
Austrālijā. Ministrei neesot pie-
ņe mami, ka tiek runāts par to, cik 
ilgu laiku viņa pavadījusi koman-
dējumā. Svarīgi esot redzēt, kas 
darīts un kādi ir rezultāti.

„Notiks Dziesmu svētki. Mans 
pienākums ir integrācija, tostarp 
ar diasporu. Mums šogad ir lie-
liska iespēja saliedēties Dziesmu 
svētkos, kuŗos piedalīsies arī Aus-
t rālijas latvieši. Šogad pirms Dzies  - 
mu svētkiem pirmo reizi notiks 
visu latviešu biznesa forums, un 
Austrālijā ir ļoti slaveni radošo 
in  dustriju pārstāvji – architekti, 
di   zaineri, ar kuŗiem mēs runā-
jām, kā veidot radošo industriju 
forumu šeit, Rīgā, un mācīties   
pēc pieredzes Austrālijā,” sacīja 
ministre.

Uz norādi, ka viņa, visticamāk, 
saņems daudz kritikas par šo 
braucienu, īpaši tāpēc, ka tas bija 
ilgs un varēja izskatīties pēc atva-
ļinājuma, ministre reaģēja visno-
taļ asi:

„Vai jums nešķiet, ka tā ir gaisa 
kulšana kāda labā? Kāpēc Lat -
vijas Radio ļaujas šādai retorikai? 
Kā jūs domājat, ko domā Austrā-
lijas latvieši, ja ministrs izrāda 
cieņu par 54 reižu Dziesmu svēt-
ku sarīkošanu, ka jūs šādā veidā 
runājat? Man ir kauns par to.”

Par Austrālijas vizītes  izmak - 
s ām ministre atbildēja, ka pilnīgi 
aprēķini vēl tiks veikti, taču, vi -
ņasprāt, summa nav liela. „Lidma-
šīnas biļete izmaksāja 2200 latu. 
Lidoju ekonomiskajā klasē, strā-
dāju brīvdienās un braucu ar 
tramvaju.” 

Pučīni operā “Bohēma”. Aprīlī 
Opolais dziedās arī Amēliju Džu-
zepes Verdi operas “Simons Boka-
negra” koncertiestudējumā, kas 
tiks atskaņots Vīnes koncertzālē.

***
Al Bano ar „Feličitu” 

aizkustina latviešu publiku
Trīs stundas gaŗu pozitīvām 

emocijām bagātu koncertu 5. jan-
vāŗa vakarā Arēnā Rīga sniedza 
leģendārais italiešu mūziķis Al 
Bano.

Rīgu Al Bano bija izvēlējies par 
savas 70 gadu jubilejas koncert-
turnejas atklāšanas vietu, un tieši 
Latvijas publikai bija dota iespēja 
pirmajiem redzēt dziedātāja īpa -
šo svētku programmu. Nodzie-
dājis pāris dziesmu, Al Bano teica  
uzrunu latviešu valodā.

Nenoliedzami, visvairāk gaidītā 
dziesma koncertā bija slavenā 
dziedātāja pazīstamais  hits „Feli-
čita”. Šo dziesmu skatītāji sagai -
dīja ar pamatīgām ovācijām un 
aizrautīgi dziedāja līdzi. Koncer -
tā skanēja arī citas populārākās 
māks linieka dziesmas. Uz skatu-
ves kāpa arī jaunā latviešu dzie-
dātāja, TV šova „OKartes skatuve” 
dalībniece Antra Stafecka, kas ko -
pā ar Al Bano nodziedāja vairā-
kus īpašus duetus.

***
Par laikraksta Diena 

galveno redaktoru kļūst 
Aigars Freimanis

Pēc sarunas ar AS Diena valdi, 
kuŗā pārrunāti sadarbības prin-
cipi, 7. janvārī panākta vienoša-
nās, ka par laikraksta Diena gal-
veno redaktoru kļūst Aigars Frei-
manis (attēlā). Galvenā redaktora 
pienākumus A. Freimanis sāka 
veikt ar šā gada 7. janvāri.

Freimanis ar valdi pārrunājis 
re   dakcijas pārvaldes formātu, 
struktūru un redakcionālo neat-
karību. Valdes izvirzītais stratē-
ģiskais mērķis ir stiprināt laik-
raksta līdeŗpozicijas, paplašināt 
auditoriju.

“Pirmo reizi man piedāvāja kļūt 
par Dienas galveno redaktoru jau 
pagājušā gada vasarā. Saņemot 
šā  du piedāvājumu, es augsti no -
vēr tēju man izrādīto cieņu. Līdz 
šim gan kā sociologs, gan kā 

Pagājušā gadsimta 20.–30. gadi 
bija visražīgākie Stroka jaunradē, 
tie viņam atnesa pasaules slavu. 
Un Rīgā komponists sacerēja sa -
vu pasaulslaveno tango „Melnās 
acis”. Tieši šī melodija atvēra vi -
ņam durvis uz Eiropu un pasauli. 
Kopumā O. Stroks sacerējis vairāk 
nekā 300 skaņdarbu. Komponists 
miris 1975. gadā. Pie viņa atdusas 
vietas vijoli spēlēja tolaik nepa zīs-
tams vijolnieks Gidons Krē mers.

***
Latvijā koncertē britu 

dziesminieks Tims Houlhauss
Latvijā ar vairākiem koncer -  

 tiem uzstāsies dziesminieks Tims 
Houlhauss (attēlā) no Lielbrita ni jas. 

Tims Houlhauss savu mūzikālo 
ceļu aizsācis pagājušā gadu desmi-
ta sākumā, pievienojoties sludge 
un doom metal mūzikas grupām 
Among the Missing un Naked Shit, 
kuŗu sastāvā izdoti vairāki žanra 
klausītāju aprindās uzmanību gu -
vuši studijas albumi.

Houlhauss iepriekš jau vairāk-
kārt uzstājies Baltijas valstīs, dalot 
skatuvi ar pašmāju mūziķiem 
Ed garu Rubeni, Imantu Daksi, 
Momend, Richardu Lībieti un 
citiem.

***
Kristīne Opolais debitēs 

Ņujorkas Mētropolītena operā
Latvijas operzvaigzne Kristīne 

Opolais (attēlā) šomēnes debitēs 
Ņujorkas Mētropolītena operā 
Dža  komo Pučīni operas “Bezde-
līga” iestudējumā, iejūtoties gal  -
ve nās varones Magdas tēlā.

Mētropolītena operas mājasla-
pā publicētā intervijā dziedātāja 
atzīst, ka Pučīni ir viens no viņas 
visvairāk iemīļotiem komponis-
tiem. Opera “Bezdelīga” nav tik 
drā matiska kā “Toska” vai “Ma  -
dame Butterfly”, vai “Bohēma”, un 
tajā neviens neiet bojā. Taču  šā 
liriskā, poētiskā un ļoti romantis-
kā mīlestības stāsta mūzika ir 
pilna kaislību. “Man ar to pietiek, 
lai iemīļotu šo operu,” atzīst dzie-
dātāja.

Šopavasar dziedātāja uzstāsies 
arī citos slavenos opernamos. 
Mar tā Opolais plāno atgriezties 
Londonas Karaliskajā Kovent gār-
dena operā, šoreiz dziedot Pučīni 
operas “Toska” titulvarones  lomu, 
savukārt aprīlī viņa Vīnes Valsts 
operā atkal iejutīsies Mimī lomā 
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
2012. gada 21. 

de    cembrī daudzu 
māņticīgu ļautiņu 
ar drebuļiem gai-
dītais pasaules gals 
nenotika, bet elk-
dievība tai dienā li -

ka sevi manīt: sakarā ar 133. gads-
kārtu kopš Staļina dzimšanas ko -
mū nistu bariņš, spītējot salam, 
no  lika sarkanas neļķes pie šī  
monstra kapa Kremļa mūŗa pa -
kājē. Drīz pēc tam Krievijas Fe -
derācijas prezidents Vladimirs 
Pu  tins, pieskardamies joprojām 
visai jūtīgam jautājumam, iztei -
cās tādā garā, ka Ļeņina mauzo-
lejs ar visu mūmiju lai paliek vien 
savā vietā Sarkanajā laukumā, - 
galu galā komūnisms arī esot sava 
veida reliģija, un lai šīs mācības 
piekritējiem paliek vien viņu elka 
pīšļi, tāpat kā kristiešu svēto pīšļi 
baznīcās...

Te jāmin paradokss: patlaban 
šo mūmiju no Maskavas aizvākt 
un apglabāt Pēterpilī blakus mā -
tes kapam prasa ne tik daudz lai-

Nenotikušais pasaules gals un krievu identitātes problēma

cīgie demokrati, cik pareizticīgie 
garīdznieki, kuŗu uztverē velniš-
ķīgā Ļeņina mūmija ar savu klā-
tieni apgāna “Krievzemes sirdi”.

Gadmijā neapklust baumas un 
aizdomas par 60 gadu jubileju sa -
 sniegušā Vladimira Putina ie  dra -
gāto veselību, un Kremlim pie   tu-
vinātajās aprindās nu gudro, kuŗš, 
“kad pienāks tas brīdis”, veiks mī-
gāk turpinās virzību uz imperijas 
atdzīvināšanu jaunā, t.s. Lielās 
Eirāzijas formātā, - izlēmīgais ne -
krievs Šoigu, kas kļuvis par aiz-
sardzības ministru, vai žultainais 
krievs Dmitrijs Rogozins, kuŗš 
kļuvis par premjērministra viet-
nieku un uzņēmies atbildību par 
kaŗa rūpniecības kompleksu?

1963. gadā dzimušais Dmitrijs 
Rogozins ir kūsājošas enerģijas 
pilns. Kad sabruka PSRS, viņš ko -
pā ar patoloģisko antisemītu An -
d reju Saveļjevu nodibināja Krie
vijas atdzimšanas savienību. Kopš 
tā laika Rogozins nekad nav slē-
pis, ka ir un paliek kaujiniecisks 
imperists. 2008. gadā Rogozins 

tika iecelts par Krievijas pastāvī -
go pārstāvi NATO galvenajā mīt-
nē. Tur, Briselē, viņš izcēlās ar sa -
vu visai nediplomātisko, brutālo 
runas veidu, un baltiešiem viņš 
palicis nelabā atmiņā kā Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas nelabvēlis.

Rogozina augums - 190 centi-
metri. Sportisks, iznesīgs... un, kā 
apgalvo viņa pašmāju kollēgas, 
ha  rismatisks. Kollekcionē glu dek-
ļus jeb pletīzeŗus. Kaut nu viņam 
tikai tāda vien aizraušanās būtu!

Rogozinam rūp viņa tēvzemes 
diženums, bet, cik lielā mērā 
Krievija ir krieviska, kaut gan šīs 
pamatnācijas īpatsvars ir 80 %, 
par to domas dalās. Krievijas Fe -
derācijas “pašvērtējums” vēl nav 
izkristallizējies - vai nesenās “jau-
nās vēsturiskās kopības - padomju 
tautas” vietā stāsies jēdziens rossi 
jaņe  (krievzemieši, Russländer)?

Un kas ir “tautieši” (sootečest
veņņiki) - vai tikai krievu tautības 
cilvēki (ethnic Russians), kas jo -
projām mīt Baltijā, Aizkaukazā, 
Vidusazijā,  vai jebkuŗš, kas jūtas 

piederīgs krievu kultūrai?
Šovinistiskajā Maskavas nedē-

ļas laikrakstā Zavtra Marina 
Strukova ar nožēlu konstatē, ka 
mūsdienu Aizkaukazā un Vi  dus-
āzijā krievi jūtas kā nevēlami 
svešinieki. Un daudzi no viņiem 
“repatriējas” uz Krieviju, kaut paši 
dzimuši un auguši ārpus tās, bet 
Padomju Savienībā. Un Strukova 
prasa: “Ja šīs zemes (bijušās PSRS 
republikas. - F. G.) būtu palikušas 
kā mūsu kultūrtelpas daļa, šie 
cilvēki joprojām cienīgi pārstā-
vētu krievu tautu (..), attīstot 
Eirāzijas civīlizāciju zem krievu 
protektorāta.” Viss skaidrs - vai 
brīnums, ka viņus tur nemīl...

Strukovas rakstā minēts kāds 
Vladimirs Šemčušenko, kas no 
dzimtās Karagandas (Kazach stā-
nā) “repatriējies” uz Krieviju. Viņš 
tagad vārsmo: “Imperija nevar 
mirt! Es zinu, ka dvēsele nemirst. 
Imperija no malas līdz malai - 
dzīva, kaut par trešdaļu apcirpta. 
Tā dzīva Baltijas dzintaros. Tā 
dzīva Kuriļu ūdenskritumos. (..) 

Lai šķind važas! Lai atkal džinkst 
pātaga pār tiem, kas pretojas da  -
bai! Imperiskais gars nav iznīdē-
jams tautā. Imperija nevar mirt!”.

Nobeigumā Strukova prasa at -
jaunot Krievijas Federācijas pasēs 
aili Tautība, - “lai katrs ar savu izvēli 
atklāti deklarē, kuŗas tautas labā 
viņš gatavs godīgi strādāt”.

Tikmēr Kremlī tiek sastādītas 
jaunas mācību programmas Krie-
vijas skolām un metodiski no -
rādījumi skolotājiem, kuŗu pa -
matā ir teze: savā laikā bija jē -
dziens “padomju tauta”, bet tagad 
katram jāapzinās, ka pastāv īpaša 
kopība - Krievijas (nevis krievu) 
tauta, Krievijas valstsnācija. Visi 
federācijas pavalstnieki - krievi, 
tatāri, burjati, ebrēji - ir rossijaņe, 
krievzemieši. Vārdu sakot - ap   mē-
 ram tā kā ASV - skotu izcels mes, 
ķīniešu izcelsmes, latviešu iz  cels-
mes - visi viņi ir amerikāņi un jū -
tas piederīgi amerikāņu nā  cijai.

Vai šī nostādne iesakņosies? 
This is the question.

Franks Gordons

Pagājušā gada 
no  galē Romas ka  -
toļu baznīcas Rī -
gas archibīskaps 
Zbigņevs Stanke-
vičs aicināja pazīt 
trešā totālitārisma 

iedīgļus un nepieļaut tā iestāša-
nos. Archibīskaps sacīja, ka 20. 
gadsimtā Eiropa “palaidusi ga -
ŗām” divu totālitāru režīmu vei-
došanos. Lai nepieļautu šo ga  dī-
jumu atkārtošanos, pašlaik ir 
nepieciešams pazīt trešā totāli tā-
risma iedīgļus: morālo relātīvis-
mu, ultraliberālismu, vērtību pa -
kāpenisku “izšķīdināšanu”, akcen-
tu pārlikšanu no vērtībām uz pa -
tēriņu, kā arī naudas varu. Stan-
keviča ieskatā šī vienvirziena to -
lerance paredz, ka tie, kuŗi ne  -
piekrīt, tiek stumti laukā vai arī ir 
iespējami draudi, ka šos cilvēkus 
pasludinās ārpus likuma. Archi -
bīskapa sacītais var šķist dīvains, 
jo totālitārisms ir polītisks režīms, 
kas visaptverīgi kontrolē sabied-
rības dzīvi, neievēro vai atceļ 
kons   titūcionālās tiesības, nepie-
ļauj legālu opoziciju un plūrālis-
mu. Konstitūcionālās tiesības 
Latvijā neviens nav atcēlis, un arī 
par opozicijas aizliegumu runāt 
nevar. Tāpēc pirmajā brīdī archi -
bīskapa sacītais šķiet vai nu ter-
mi noloģijas nepārzināšanas sekas, 
vai apzināta „spēlēšana uz emo ci-
jām”. Tomēr aizdomāties lika 
vārdi par cilvēku izstumšanu – 
vai tos, kas nepieder pie „savējo” 
loka, atlaiž no darba (nepieņem 
darbā), rada tiem tādus apstākļus, 
lai tie aizietu paši?

Prātā nāk pagājušā gadā ar 
kultūras dzīvi saistīti notikumi. 
Ar 1. jūliju diriģents Māris Sir-
mais pēc 22 gadu sadarbības pār-
trauca darbu ar jauniešu kamer-
kori „Kamēr...”, kuŗu savulaik pats 
bija nodibinājis un kuŗš ir ierin-

Jaunais totālitārisms
dojies starp pasaules labākajiem 
amatieŗkoŗiem. 2004. gadā iegūta 
uzvara Eiropas Grand prix kon -
kursā Gorīcijā, Italijā, 2006. gadā 
izcīnītas trīs čempionu godalgas 
un zelta medaļas Pasaules koŗu 
olimpiadā Ksjamenā, Ķīnā. Ko  -
pu mā dažādos konkursos iegūti 
vairāki desmiti dažādu diplomu 
un kausu. Koris mūzicējis kopā ar 
izciliem pasaules mūziķiem, kon-
certē Eiropas mūzikas festivālos, 
izdevis vairākus ieskaņojumu al  -
bumus un divas reizes ieguvis 
Lat vijas augstāko apbalvojumu 
mūzikā – Lielo mūzikas balvu. 
Ko  ŗa dibinātājs un diriģents Mā -
ris Sirmais ir vairākkārtējs Lat-
vijas Lielās mūzikas balvas lau-
reāts, Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda loceklis un Triju Zvaigžņu 
ordeņa kavalieris.

„Tu ieguldi visu savu dzīvi un 
darbu, bet reālitāte ir tāda, ka tev 
pat pensija no tā netiek maksāta. 
Attieksme no šā viedokļa ir maz-
liet ciniska, jo man un visiem ma   - 
niem kollēgām ir augstākā pro-
fesionālā izglītība, es neveicu ga -
dījuma darbu uz konkrētu perio -
du,” aizejot no koŗa, sacīja Sirmais. 
Tagad diriģents turpina darbu, 
būdams Valsts Akadēmiskā koŗa 
“Latvija” galvenais diriģents. Ar šo 
kori viņš strādā kopš 1997. gada.

Pagājušā gada nogalē pasaulē 
pazīstamais un atzītais diriģents 
Karels Marks Šišons nolēma pa -
mest Latvijas Nacionālā simfo-
niskā orķestŗa (LNSO) māksli-
nie ciskā vadītāja amatu. Publis-
kajā paziņojumā diriģents raksta: 
“Ar dziļu nožēlu vēlos paziņot 
presei un sabiedrībai Latvijā, ka 
esmu nolēmis aiziet no Latvijas 
Nacionālā simfoniskā orķestŗa 
galvenā diriģenta un māksli nie-
ciskā vadītāja amata ar 2013. ga -
da 1. janvāri. Mana sadarbība ar 
LNSO ir ilgusi 13 gadus, sasnie-

dzot virsotni 2009. gadā, kad 
orķestris mani izvēlējās par gal-
veno diriģentu un māksliniecis -
ko vadītāju. (..) mūsu vissvarīgā-
kais sasniegums bija tas, kā mēs 
pacēlām orķestŗa līmeni un pa -
darījām to par vislabāko orķestri 
Baltijas valstīs, lai gan bija fi -
nanciālas grūtības, ar kuŗām nā -
cās saskarties visā valstī un jo 
īpaši Latvijas kultūras jomā kopš 
2009. gada. (..) Es jau vairākkārt 
esmu publiski teicis, ka tad, ja 
Kultūras ministrija nepalielinās 
LNSO financējumu, es atkāpšos 
no amata, jo jūtu, ka vairs neva rē-
šu stimulēt mūziķus, kuŗi ik die-
nas cīnās par izdzīvošanu, – mi -
nistrija joprojām pakļauj mūzi  -
ķus nepieņemamām un gandrīz 
necilvēcīgām algām un apstāk-
ļiem, un es vairs nevaru paļauties 
uz daudzajiem solījumiem, kuŗus 
esmu saņēmis, bet kuŗi netiek 
izpildīti. (..) Ministrija ir ignorē-
jusi manus paziņojumus, nav iz  -
rādījusi atzinību par orķestŗa 
augs to līmeni, kāds ir sasniegts 
krizes laikā.” Jāpiebilst, ka Šišona 
aiziešanu veicināja arī vietējās 
arodbiedrības grupas vadītājs – 
pašreizējās kultūras ministres 
par tijas biedrs. 

Kā zināms, Šišons ir britu 
mūziķis, kas 2011. gadā kļuva par 
Londonas Karaliskās Mūzikas 
akadēmijas asociēto locekli, bet 
2012. gadā karaliene Elizabete II 
par diriģenta devumu pasaules 
mūzikā apbalvoja Šišonu ar Britu 
imperijas ordeni. K. M. Šišons 
bez darba, protams, nav palicis, – 
līdz 2017. gadam viņš joprojām 
vadīs Vācu radio filharmonisko 
orķestri, būdams galvenais diri-
ģents Zārbrikenā, šogad turpi-
nāsies koncertdarbība ar dažā-
diem Eiropas orķestŗiem Madri-
dē, Barselonā, Vīnē, Grācā, Bā -
denbādenā, Hamburgā, Ženēvā. 

Protams, var jautāt, kāds sakars 
archibīskapa teiktajiem vārdiem 
par jauno totālitārismu un divu 
talantīgu un atzītu diriģentu 
aiziešanai no darba, kam veltīti 
daudzi gadi, aiziešanai tāpēc, ka 
nav financējuma un valsts at  -
balsts ir formāls. Šie cilvēki taču 
nav izstumtie, drīzāk pretēji – ar 
viņiem lepojas dažādos svinīgos 
notikumos, viņu talantu un pro-
fesionālitāti neviens nenoliedz. 
Vajadzīgos brīžos valsts savā ziņā 
viņus ir “spraudusi sev pie krūts” 
kā slavas apmirdzētus ordeņus. 
Darba diriģentiem pietiek, Lat-
vijas valsts formālā attieksme nav 
mazinājusi starptautisko atzi nību 
ne viena ne otra diriģenta vadī-
tajai izcilību sasniegušai mūziķu 
kopai. 

Neapšaubāmi, Sirmais un Ši -
šons nav vienīgie cilvēki, kas   
bijuši spiesti aiziet no iemīļota 
darba ar rūgtumu sirdī, bet di -
riģenti ir Latvijā un pasaulē labi 
zināmi profesionāļi, tāpēc ar 
viņiem notikušais ir ļoti spilgts 
piemērs, kuŗš parāda ko valsts 
institūciju vadītāji patiesībā vērtē 
augstāk. Manuprāt, Latvijā ir iz -
veidojusies tāda kā “savējo kasta”, 
kuŗas rūpes ir nevis Latvija, cil-
vēki, bet gan pašu iekārtošanās 
šajā dzīvē. Padarītais darbs, ta -
lants, gods, ētika un morāle ir 
tikai tāds plīvurītis, kuŗā ietīties, 
lai nebūtu redzami plikumi. 

To apliecina nesena saruna 
starp diviem cilvēkiem – glez  no-
tāju un paidagoģi un bijušo po -
lītiķi, ārstu pēc profesijas. Viņi ir 
kaimiņi. Ārstam ir ļoti laba pen-
sija, bet gleznotāja, kaut strādā 
par mācībspēku vairākās vietās, 
nezina, kā savilkt galus kopā. 
Dro ši vien der  paskaidrot, ka 
glez  notāja savulaik ir beigusi 
Mākslas akadēmiju, mākslas pa -
zinēju vidū viņai pamatoti ir ta -
lantīgas gleznotājas vārds, viņa 
visu mūžu ir bijusi arī paidagoģe 
mākslas studentiem. Savukārt 
mediķis ir gan strādājis par ārstu, 

gan bijis dažādos amatos pa -
domēs, valdēs un citās vietās, jo     
ir turējies pie savas partijas. 
Bijušais polītiķis skaidri un ne -
pārprotami izklāstīja savus uz -
skatus: kad laiki mainījās, vaja-
dzēja arī pašiem mainīties, vaja-
dzēja domāt, kuŗā partijā iestā -
ties, kādus sabiedrotos meklēt    
un ar ko nodarboties, lai vecum-
dienās nebūtu jādzīvo no maizes 
un ūdens. Tie, kas palika kaut 
kādos medicīnas māsu vai māks-
las skolu paidagogu darbos, paši 
ir vainīgi. Bijušajam polītiķim, 
protams, varētu jautāt, kas notik-
tu, ja visas medicīnas māsas, sko-
lotāji, policisti un vēl daudzu citu 
profesiju cilvēki būtu pametuši 
savu darbu un mestos polītikā,    
lai tiktu pie siltām un labi atal go-
tām vietām. Pirmkārt, kas strā-
dātu skolās un slimnīcās? Otr -
kārt, tik daudziem cilvēkiem silto 
vietu taču nepietiktu! 

Šo sarunu pieminēju tāpēc, ka 
tāda domāšana ir daudziem jo 
daudziem, kuŗi vada mūsu valsti. 
Kultūra noder, lai ieņemtu ama-
tus un sistu sev uz pleca – redz, 
kādi mēs, latvieši, malači! Redz, 
ko esam sasnieguši! Patiesībā gan 
kultūra, gan Latvija ir tikai lī -
dzeklis ceļā uz savu mērķi – pēc 
iespējas vairāk sev un savējiem. 
Diemžēl arī citās nozarēs un 
jomās Latvijā netrūkst šādi do -
mājošu cilvēku, turklāt visos lī -
meņos. Notikumi ar diriģentiem 
bija skaļi un visiem labi redzami, 
bet viņi nepalika bez darba savā 
profesijā un bez iztikas līdzek-
ļiem, taču ikdienā cilvēki, kas nav 
pazīstami visā Latvijā un ārpus 
tās robežām, zaudē darbu, pro-
fesiju un dienišķo maizi, jo nav 
pamanījušies kļūt par savējiem 
kādā partijā. Domāju, ka tie ir 
jaunā totālitārisma iedīgļi, par 
kuŗiem brīdināja archibīskaps, 
kaut arī no polītoloģijas terminu 
viedokļa tas nav īsti precīzi.

Sallija Benfelde
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Nesen man uz -
dāvināja tikko 
svai gi izcepto 
rullīti – CD Da 
Gamba. Jaunais 
disks vēl glabā 
savu autoru roku 
siltumu un ieprie-

cina ar visai ambīciozo komen-
tāru: „Vai zini, kāda nots ir 
Visumam?” Trīs čellisti, trīs jau-
nie mūziķi - Valters Pūce (kom-
ponista Valta Pūces dēls), Ri -
čards Čerencovs un Antons 
Troc juks, saspēlējušies arī  at -
rak tīvajā ansamblī MeloM, labi 
izglītojušies dažādās mācību ie -
stādēs, nolēmuši savas mūzi kā-
lās vīzijas ieskaņot necilā, ne  iz-
skatīgā, bet savdabīgā mūzikas 
tvartā. Te pārsvarā pašu sacerētā 
mūzika, kaut kas no funk jazz 
(fankdžeza), kaut kas no 70. ga  -
du Sex Pistols un Beat Happe
ning, 80. gadu amerikāņu eks -
pe rimentālā roka stila. Savus 
instrumentus puiši nežēlo, ie  -
skaņojumā jaušama tīksmi nā-
šanās ar „netīrām”, aplamām 
ska ņām, nejaušiem skaņu trok-
šņiem, kuŗi nāk no samplēšanas 
iekārtas, „Emigrantu dziesma” 
no Led Zeppelin II 70. gadu beigu 
albuma. Manāma Džimija Pei-
dža gara klātiene. Savukārt Bēt-
hovens izpelnījies Beatheaven 
(9. Simfonijas slavenā fināla te -
ma) apstrādi. Brīva, nedaudz 
bezkaunīgi provokātīva pār-
veide. Taču latviešiem ambīciju 
nekad nav trūcis! Vispār disks     
ir drosmīgs, brīžiem kaitinoši 
provokātīvs, bet aizrāvīgs. Lai 
zēniem veicas!

5. decembrī Lielajā ģildē pēk-

Mazas tautas lielās ambīcijas... kultūrā
šņi uzpeldēja franču baroka 
ansamblis L’Arpeggiata. Agrāk 
par tādu nebija ziņu, kaut paši 
franči apgalvo, ka esot ļooooti 
slavens. Var jau būt, mēs bieži 
pat nenovērtējam franču sīpolu 
zupu  kā Eiropas dzīvības uztu-
rētāju. Piedāvājumā bija Latīņ-
amerikas mūzikālais baroks un 
Astora Pjacollas (ak vai, cik ilgi 
var to spēlēt?) tango dziesma. 
Pro tams, ansamblim bija priekš-
stats, ka tas ieradies pamestā Ei -
ropas  nomalē, kur neviens nav 
dzirdējis tādu „kultūras ikonu” 
kā Besame mucho! Nu jā! Mazās 
„provinciālās” valstiņas publika 
kaut kā sagremoja šo šedevru, 
bet pārējā programmas daļa, 
īpaši kontrtenora Vinčenco Ka -
pečuto un soprāna Lusiānas 
Man sīni dziedātās čīliešu tau-
tasdziesmas (vai varbūt oriģi-
nāl dziesmas?) priecēja. Protams, 
arī provinciāļi prot vērtēt kas 
labs, jo Rīgā dzirdētie Nīder-
landes un Venēcijas ansambļi 
savu barokālo stilu bija izkopu -
ši līdz pilnībai un  ansamblim 
L’Arpeggiata vēl tāls ceļš ejams, 
lai tos sasniegtu. Publika bija 
salasījusies visai interesanta, ku -
ŗai varēja likt priekšā jebko.     
Visu apēda un prasīja vēl.

Pavisam cits mūzikas un at ska-
  ņotāju līmenis bija 7. de  cembŗa 
simfoniskās mūzikas koncertā 
„Eiropas Ziemassvētki”, kas 
notika Lielajā ģildē. Sinfonietta 
Rīga, diriģents Andris Poga, līdz 
šim vairāk zināms kā pūtēju 
orķestŗa vadonis, kopā ar pia-
nisti Elīnu Bērtiņu, jaunu, ap -
dāvinātu, kas jau Eiropā vārdu 
ieguvusi ar savu uzstāšanos da -

žādās valstīs, sniedza stilistis -
tiski paraibu,  bet svētkiem pie-
mērotu programmu. No Men-
del sona (kamdēļ mēs rakstām 
„Mendelszons”?) līdz Ravēlam 
un pa vidu vēl lielais franču 
izēdājs un vīnu pazinējs Frensiss 
Pulenks no 50. gadiem. Elīna 
Bērtiņa Ravēla Sol mažora kla-
vieŗkoncertu, par kuŗu pats au -
tors atzinis, ka šai darbā ir zi -
nāmas atsauces no Mocarta un 
Sen Sansa darbiem, nospēlēja 
spilgti, nezibsnījot virtuozitātes 
spožumā, kuŗā, spēlējot šo dar-
bu, var viegli nokļūt. Īso motī -
vu mirdzums, klavieŗu džeza 
ritmi 3. daļā, efektīgie atsevišķo 
orķestŗa instrumentālistu „iz -
gājieni” Rīgā noskanēja svaigi 
un īsti ravēliski. Elīna Bērtiņa 
teicami jūt laikmetīgās mūzikas 
pulsu, jūtas droši jebkuŗa stila 
ietvaros, nebaidās romantizēt 
tad, kad to neviens negaida, un 
modernizēt, kad kompozicijā 
jaušama gaŗlaicības uzmākša-
nās. Vārdu sakot – varam būt 
ļoti lepni! Šī pianiste drīz pār
spļaus Lang Langu.

Otrs mūsu mazās tautas lie -
lais talants – Vestards Šimkus 
jau krietnu laiku iepriekš bija 
pieteicis visai interesantu pro- 
g rammu kinoteātrī Splendid Pa 
lace kopā ar multimediju māks-
linieci Katrīnu Neiburgu un 
elektroniskās skaņu aparātūras 
apkalpotājus Elvi/Dunian. Māks - 
 linieku mērķi – tuvināt mākslas 
(„klasisko, akadēmisko”?) mū  -
ziku ar virtuālo vizuālo un au -
diālo mūsdienu skaņu pasauli 
reālizējās diemžēl tikai daļēji. 
Vienmēr esmu bijis dedzīgs 

Šimkus klavieŗspēles piekritējs, 
šoreiz jutos vīlies.

10. decembŗa koncerts klau sī-
tāju pārbagātajā kinoteātŗa zā  lē, 
kur ne vien visas sēdvietas bija 
aizņemtas, bet jaunie ļaudis sē -
dēja, kur vien pagadījās, jau ie -
priekš izraisīja radoša prieka 
drebuli. Tam vajadzēja būt gada 
notikumam un lielo ambīciju 
piepildījumam Latvijas kultūrā. 
Ažiotāža jau iepriekšējās dienās 
kļuva gandrīz histēriska. Visi 
plašsaziņas līdzekļi solīja ko pil-
nīgi nebijušu. Un, ja ievēro pia-
nista spožos entree, Katrīnas 
Nei burgas lielisko vizuālo no -
for mējumu Andŗa Dzenīša ope-
ras „Dullais Dauka” koncertuz-
vedumā, tad viss kopā šķita uni-
kāls un vienreizējs.

Mūzikālās programmas iz -
vēle stilistiski bija līdzvērtīga 
Pulenka simfonietai: no Ravē -     
la (laikam pianistu iemīļots), 
Brām sa, R. Vāgnera līdz paša 
im    provizējošām kompozicijām. 
Kompoziciju, cik zināms, Ves -
tards apguvis Dārziņskolā pie 
Pēteŗa Vaska, taču no romantis-
kās improvizēšanas niķa nav 
ticis vaļā. Tas varbūt bija viens 
no viņa koncerta klupšanas ak -
meņiem. Nesaderējās Ravēla 
Spā  ņu rapsodijas un īpaši pār-
pa saulīgās R. Vāgnera Tristāna 
un Izoldes mīlas temas izrotā-
šana ar jau apnicīgo elektro -
nisko skaņu eglīšu greznoju-
miem. Tas viss jau bija dzirdēts 
pirms 20 gadiem, kad kompo-
nisti plūca pirmos laurus ar sa -
cukurotām, dekorātīvām, bet 
pamatos mūzikāli tukšām skaņu 
sēnalām, izdaiļojot savu opusu 

tukšumus. Šoreiz tas jau pat kai-
tināja. Pārmērīgais atskaņoša -
nas technikas uzbrukums klau-
sītāju ausīm liecināja par šī pro-
jekta reālizētāju nesaderību. Ja 
pašam V. Šimkum šķita, ka viņš 
„piedāvās ko vēl nebijušu Lat-
vijas kultūras telpā” (no reklām-
grāmatiņas), tad... Viss jau bija, 
kā programmā rakstīts. Taču, 
līdzko  iekārtojāties krēslā ērtāk, 
lai baudītu solīto, jūs atklājāt, ka 
nav ko baudīt. Jeb, kā teica Pā -
vuls „Mērnieku laikos”: „Cienāt 
jau cienāja, tikai ēst nedeva.” 
Šajā vakarā Rīgā pirmo reizi 
uzstājās  slavenais angļu džeza 
dziedonis Kents Elings ar mūsu 
bigbendu, arī populārais igauņu 
Hortus Musicus A. Mustonena 
vadībā. Būtu labāk uz kādu no 
tiem aizgājis...

Taču manas klausītāja ambī-
cijas no tā visa nav cietušas. Tās 
tikai vēl vairāk nostiprinājās, jo 
galu galā vai mēs esam sliktāki 
par angļiem vai kaut kādiem 
frančiem?  Nihil de nobis sine no 
bis! (Nesakiet neko par mums 
bez mūsu pašu ziņas), kā teicis 
kāds slavens romietis.

Pauls Dambis

***
“Starp citu, vajag lasīt arī tās 

latviešu avīzes, kas šeit ir it kā 
ār zemju avīzes, piemēram, “Laiks“ 
[un “Brīvā Latvija”]. Tur tagad 
ar savām kritikām publicējas 
Pauls Dambis, viņš ir visai ne 
saudzīgs, taču  vismaz viena 
erudīta balss.”

(No A. Klotiņa intervijas 
žurnālā “Mūzikas Saule“ Nr. 6)

Vecais gads aizvadīts. Jaun-
gada naktī Rīgā gaisā lidoja 
krāšņas svētku ugunis, dzirks-
teles iemirdzējās un dzisa, bet 
pavisam īsu brīdi pirms Jaun -
ga da laimes vēlējumiem pienā -
ca skumja vēsts – aizsaulē aiz-
gājusi spilgtā, krāšņā, daudz vei-
dīgā aktrise Velta Līne. Un ne -
viļus bija jādomā – redz, kā tas 
ir: raķete pēkšņi uzliesmo un 
no  dziest, bet aktieris uz skatu -
ves lomās atkal un atkal iemir-
dzas un kvēlo – desmitiem un 
pat sim tiem reižu – katrā jaunā 
lomā, katrā izrādē. Un tā no lo -
mas lomā visu gaŗo skatuves 
mūžu starojusi Velta Līne, ne -
kad neatļaudamās lomā būt vi -
duvēja.

Veltas Līnes pirmos soļus uz 
skatuves nez vai kāds no mūsu 
lasītājiem vairs atceras, – tas bija 
vācu laikā 1943. gadā, kad Tau-
tas teātris Rīgā izrādīja vācu   
rakstnieka P. Apela lugu „Zelta 
duncis” un skatītājus Mijuki lo  -
mā iepriecināja, pat sajūsmi - 
nāja divdesmitgadīga meitene – 
Velta Līne, bet viņas partneris 
Kotaro lomā bija Alfreds Vide-
nieks. Kopš tā brīža aizritējuši 
turpat vai septiņdesmit gadi. 

Kaŗa viesulis Tautas teātŗa 
darbību nojauca, toties gaŗu, 
gaŗu ceļu Veltai Līnei bija laime 
nostaigāt Nacionālajā, tobrīd 
gan par Drāmu sauktajā teātrī. 
Viņa atraisījās kā krāšņa mago-
ne, kā spilgts Jaungada salūts 
atmirdzēja daždažādās lomās. 

ARdieVAs VeLtAi

Veltas Līnes spozmes cēlonis 
bija pavisam vienkāršs – viņa 
bija patiesa pārdzīvojuma ak -
trise, viņa neprata izlikties – ja 
iejutās lomā, tad „par visu nau-
du”, neko nežēlojot, neko ne  tau-
pot. Drīz vien Līne kļuva par 
vadošo lomu tēlotāju, viņā vir-
moja patiesas emocijas, viņa       
uz skatuves prata apliecināt     
īs tas mīlestības spēku un, gal-
venais, – daudzveidību. 

Velta Līne bija Blaumaņa 
Kristīne un Raiņa Dina, viņa uz 
skatuves izdzīvoja Žannas d’Ar-
kas dzīvi, pēc tam pārtapa par   
V. Šekspīra drāmu varoni, bija 
Dezdemona un Ofēlija, bet tādu 

brīnišķu, skanīgu kā dziesmu 
atgādināja M. Friša luga „Santa 
Krusa”, kuŗā Līne bija Elvīra,      
bet viņas iemīļotais – uz skatuves 
un dzīvē – Gunārs Cilinskis. La -
bi atceros, kā viņa reiz stāstīja 
par jaunības gadiem, kad pa 
sava dzīvokļa logiem abi varē -
juši skatīties kastaņziedos un 
do  māt par rītdienu. Tā bija skais-
ta, skanīga mīlestība, kas traģis-
ki aprāvās, jo pievilcīgo, vīriš-
ķīgo un arī sirsnīgo Gunāru uz 
mūžu paņēma Baltezera dzel -
me. Ezera tuvumā atradās viņu 
vasaras mītne. Pēc šīs nelaimes 
Velta Lī  ne ilgu laiku negribēja 
pat ar cilvēkiem runāt – tik 

smags bija zaudējums. 
Liktenis Veltu nežēloja, pēc 

vairākiem gadiem Baltezera mā -
jā izdzisa arī viņu dēla Aigara 
dzīvība. Kur meklēt spēku sma-
gajos pārdzīvojumos? Protams, 
teātrī. Gadi bija gājuši, un ar -
vien biežāk Veltai Līnei nācās 
iejusties vecāku sieviešu lomās. 
Sava veida ieskrējiens varēja būt 
Blaumaņa lugas „Skrodeŗdie -
nas Silmačos” atkārtotie iestu-
dējumi – vispirms Velta bija Jos-
kes iemīļotā Zāra, tad kļuva par 
Silmaču saimnieci Antoniju, kas 
karsti iemīlējusi Aleksi, bet nā -
kamajā iestudējumā pārvēr -      
tās  – grūti noticēt – Pindacīšā, 
ku   ŗas lomā reiz bija skatīta viņas 
teātŗa krustmāte - brīnišķā Anta 
Klints. Vai tie nav strauji pavēr-
sieni? 

Gluži atšķirīgu sieviešu tēlu 
veidojumā Velta Līne atklāja 
savas teicamās raksturotājas     
do  tības, – viņa bija vientulības 
māk tā Zelma filmā „Cīrulīši”, 
Nacionālā teātŗa izrādēs Oļi -
niete un Indrānu māte, bet viņas 
Indrānu tēvs bija Kārlis Sebris. 
Šīm lomām piepulcējās Etele        
E. Tompsona lugā „Pie Zelta 
ezera”, kur viņas partneris Nor-
mena lomā bija Alfreds Jaunu-
šans. Neaizmirstama ir Līnes 
veidotā Eleonora I. Žamiaka 
lugā „Hamilkāra kungs” ar uzti-
camo partneri Kārli Sebri Ha -
milkāra lomā.

Šos tēlus atceroties, pārstei-
gumā aptveŗam, cik plaša ir 

Līnes tēloto lomu amplitūda.   
Nu kaut vai Blaumaņa sievie -     
tes – Kristīne, Antonija, Pinda-
cīša, Indrānu māte, Vešeriene. 
Velta Līne ar savām lomām pra-
ta atklāt patiesību, parādīt, cik 
daudzveidīgi, dažādi un atšķi -
rīgi ir cilvēki. Un tāpēc arī tik 
interesanti. Aktrises pēdējā lo -
ma Nacionālajā teātrī bija Ko -
ciņa kundze E. Vulfa lugā 
„Sensācija” 2004. gadā. 

Vēl samērā nesen Nacionālajā 
teātrī spoži mirdzēja trīs lielas 
dāmas: Lidija Freimane, Elza 
Radziņa, Velta Līne. Viņas nāca 
no vienkāršām, parastām ģime-
nēm, bet uz skatuves pārvērtās 
Karalienēs. Un nu – cita pēc 
citas viņas ir pārcēlušās uz ci -
tiem - mūžības laukiem. Teātŗa 
pasaule kļūst nabadzīgāka. 
Protams, uz skatuves uznāk jau-
nas paaudzes, un tomēr ir žēl 
aizgājušās, ar kuŗām tik dau -
dzus gadus kopā dzīvots. Tur 
bija Lilita Bērziņa, Alma Ābele, 
Antra Liedskalniņa, Vija Art-
mane... Viņas visas mācīja sa-
prast, cik sarežģīta ir cilvēka 
būtība un cik plaša ir viņa jūtu 
pasaule, viņas pierādīja, cik mil-
zīga loma mūsu dzīvē ir īstai, 
vērienīgai mākslai. Mēs esam 
bijuši ļoti bagāti, jo varējām 
dzīvot vienlaikus ar tik vērie-
nīgu aktrišu draudzi. Paldies 
Tev, Velta. 

Viktors Hausmanis
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Varbūt arī jums kopš bērnības 
atmiņā palikušas dzejoļa rindas:

Autiem klāta baltu baltiem,
Zeme maigu miegu snauž…
Tieši tāda šogad no rīta, mos-

toties pēc Jaunā gada sagaidīša-
nas priekiem, bija Latvija, taču 
tūliņ prātā uzjundīja doma, ka      
1. janvāris ir Rūdolfa Blaumaņa 
dzimšanas diena, nu jau – simt 
piecdesmitā. Viņa talanta spēks 
iet pāri gadu desmitiem un pat 
simtiem, Blaumanis ir mūsu  tau-
tas sirdsapziņa un godaprāts, un 
kopš bērnības atmiņā dzīvo ne -
mirstīgie Tālavas taurētāja vār di: 

Mans zelts ir mana tauta,
Mans gods ir viņas gods.
Šajos vārdos ieausta Rūdolfa 

Blaumaņa paša garīgā būtība, un 
tieši tāpēc viņa darbiem – no  ve-
lēm, dzejoļiem un lugām piemīt 
mūžības elpa, tās palīdzējušas 
mums risināt pašas dziļākās 
prob lēmas daždažādās dzīves 
situācijās.

Atceros bērnību. Bija vācu laiks, 
un viena no pirmajām Jelgavas 
teātrī  manis redzētajām izrādēm 
1943. gadā bija Blaumaņa „In- 
d rāni”.  Indrānu tēva lomā toreiz 
bija Val frīds Streips, Indrānu 
mā  ti tēloja Ance Rozīte, bet 
Noliņš bija Ansis Mitrēvics. Zī -
mīgi, ka, pāris gadu vēlāk bēgļu 
gaitās nonākuši Vācijā, mūsu 
teātrinie ki no savām ceļasomām 
vilka ārā Rūdolfa Blaumaņa lu -
gas un vairāki no latviešu teātŗa 
an  sambļiem darbību svešatnē 
uz  sāka tieši ar Rūdolfu Blau-
mani. Tikko bija aprimušas kaŗa 
liesmas, kad 1945. gada 18. au -
gus tā Eslingenas Latviešu teātris 
vēra priekškaru pirmajai izrā -
dei, un tā bija Blaumaņa joku 
luga „No saldenās pudeles”, kuŗā 
Ezerlau ku māti tēloja Ance Ro -
zīte, bet krustmāti Lavīzi – Skaid-
rīte Pen ce. Septembŗa beigās pir-
mo izrādi sniedza Vircburgas 
Latviešu te  ātris, un tur bija ie -
spēja noskatī ties vienu no pir-
majām Blauma ņa lugām „Ļau-
nais gars”. Mēr be kas Latviešu 
teātris negribēja atpalikt un     
dar bī bu iesāka ar Blaumaņa 
drāmu „Pazudušais dēls” Jāņa 

Rūdolfa Blaumaņa nemirstība
Zariņa režijā. Roplai nis toreiz 
bija Jānis Šāberts, Rop lainiete – 
Alma Mača. Arī Fiš  bach as lat-
viešu drāmatiskā ko pa, darbu 
sākot, skatītājus ieprie cināja ar 
Blaumaņa tēlu vārdiem, kas 
skanēja viencēlienos „Pēc pirmā 
mītiņa” un „Zelta kupris”. 

Mūsu tautieši iedzīvojās trim-
das reālitātē, un kopā ar viņiem 
bija Rūdolfs Blaumanis, ik pa 
laikam uz dažādām trimdas ska-
tuvēm dzīvoja viņa lugas. Pienā-
ca brīdis, kad latvieši izceļoja uz 
ASV un Austrāliju, bet arī tur 
atkal un atkal uz skatuves dzī -
voja Blaumaņa lugu varoņi. Ar 
M. Zīverta lugas „Ķīnas vāze” 
izrādi darbu tikko bija uzsācis 
Ņujorkas Latviešu teātris, un  
otrs iestudējums 1950. gadā bija 
Blau maņa joku luga „Trīnes 
grēki” Osvalda Uršteina režijā, 
bet Trīnes lomā bija brīnišķā 
Ņi na Melbārde. Savukārt 1951. 
gadā priekškaru vēra Amerikas 
Latviešu teātŗa Bostonas ansam-
blis ar Blaumaņa „No saldenās 
pudeles”. Lavīzes lomā bija Skaid-
rīte Pence. Pāris gadus vēlāk 
trupa izrādīja Blaumaņa bēdu 
lugu „Pazudušais dēls”, kuŗā kād-
reizējais Indrānu tēvs – V. Streips 
tēloja Roplaini, bet Ance Rozīte – 
Roplainieti. Blaumaņa lugas tik-
pat aktīvi dzīvoja arī uz Austrā-
lijas latviešu teātŗu skatuvēm, 
turklāt joku lugu „No saldenās 
pudeles” spēlēja Sidnejas, Mel -
bur nas un Adelaides Latviešu 
te  ātŗa ansambļi.

Rūdolfs Blaumanis rakstīja  
par savu laiku un sava laika cil-
vēkiem – tur bija Roplaiņu mājas, 
Indrānu pagalms un pirtiņa, 
„Silmaču” plašā sēta un arī pir ti-
ņa, kuŗā mīt Auce un Pičuks. 
Va  rētu teikt – seni un tāli laiki. 
Bet Blaumaņa lugas uz skatuves 
projām dzīvo, un, tās skatoties, 
mēs atskārstam, ka tās nepavi-
sam nav par sendienu cilvēkiem, 
tās ir par mums pašiem, un tieši 
tur rodama Blaumaņa lugu ne -
mirstība, to mūžīgums. Aizstai-
gājam uz Indrānu pagalmu: tur 
zeļ daudzi brīnišķīgi koki, In- 
d rānu tēvs nespēj iedomāties   

sa   vu dzīvesvietu, savu saimnie-
cību bez skaistuma - ošiem un 
ozo liem ar savu skaistumu jāie-
prie cina sirds, tie palīdz veidot 
mājas dvēseli. Taču mājās at  grie-
žas nā   kamā paaudze – Indrānu 
dēls Edvarts ar sievu, un dēls 
grib vei dot savus Indrānus, tā  -
dus, kas vis pirms nestu peļņu, 
tāpēc – kā  lab saudzēt kokus, jo 
tos par izdevīgu cenu var pār dot. 
Edva r tam ir sava taisnība, 
Indrānu tē  vam – sava, abas šīs 
taisnības sa  duŗas, tāpēc rodas 
konflikts. Bet vai šādi konflikti 
dzima tikai va  kardien – pagā-
jušajā gadu sim tenī? Par paau-
džu pretišķībām bieži lasām un 
dzirdam arī šo  dienas sabiedrībā. 
Kāpēc gan dzīvot kā vakar, ja   
var – citādi? Kam gan vajadzīga 
tāda rūpnīca VEF vai Jelgavas 
cukurfabrika? Tās var likvidēt! 
Kas gan par to, ka tās ir iepriek-
šējās paaudzes veidotas! Tāda ir 
šodiena, kas sa  dodas rokās ar 
kād reizējo Ind rā nu dzimtas kon-
fliktu.

Blaumanis lugā „Indrāni” vei-
do arī jaunāko, trešo paaudzi,     
ko pārstāv pusaudzis Noliņš. 
In d   rā nu tēvs zēnam vaicā: „Uz 
ko tad tev tas prāts īsti sveŗas?” 
Noliņš klusi atbild: „Es pats 
nezinu… es gribu dzīvot…” Kā 
dzīvot, to puisis nezina, bet viņu 
moka al  kas – dzīvot, tādas pašas 
kā mūs dienu jauniešus. Dzīvot! 
Ņemt no dzīves augļus! Nedaudz 
jau nākais puika - Edvarta dēls 
Edž iņš savu mērķi  izsaka vēl 
skaid rāk: „Lai viņi te plēšas, man 
tās mājas nevajaga! Es viņas tā -
pat pārdošu kā tēvs tos kokus. 
Un tad projām! Klausies – ja tu 
uz kuģiem vai uz Ameriku, tad 
viens gan ne. Tad mēs abi kopā.” 
Gluži kā šodien. Blaumanis ne -
vienu nenosoda – ne Edvartu, ne 
Noliņu, ne Edžiņu, viņš tikai 
rāda dzīves reālitāti un prot iz -
raudzīties tik raksturīgus cilvē -
ku attiecību konfliktus, kas iet 
pāri gadu desmitiem un simtiem.

Par cilvēku, kuŗš meklē dzīves 
ceļu jeb – citiem vārdiem – grib 
dzīvot, Blaumanis rakstīja vienā 
no saviem pirmajiem drāma-

tiskajiem darbiem – bēdu lugā 
„Pazudušais dēls”. Arī Krustiņš 
grib dzīvot – zemes kopšana un 
mājas darbi zēnam apnikuši,  
viņš alkst dzīves daudzkrāsainī-
bas un šķiet spilgtu krāsu sa -
skatījis krogā pie Iņķa: tur kūsā 
dzīve, tur kaist alkas uzvarēt 
kāršu spēlē! Spēļu automatu to -
reiz, protams, nebija, taču, kas 
iesaistās kāršu spēlē, tam tāpat 
nākas arī zaudēt. Un gribas sacīt – 
cik līdzīgas šīs gleznas!

Tomēr Blaumanis nemorālizē, 
lai gan kādā vietā norāda, kas no 
cilvēka darbošanās paliek pāri. 
Indrānu tēvs strādājis, iekopis 
zemi, iestādījis kokus, Edvarts 
visu pārveido pēc sava prāta, ko -
kus nocērt un pārdod. Vecajam 
Indrānam pārdodamas mantas 
nav, un Zelmiņai viņš saka: „Es 
domāju: es nomiršu, mani ap -
raks, un es būšu beigts. Bet nu    
es tomēr mazdrusciņ dzīvošu 
caur to labu, ko tev esmu mācījis.” 
Viss paiet, materiālā vērtība var 
gaist, un paliek tik vien kā dzī -
ves laikā darīti labie darbi. Šo -
dien tas var likties vecmodīgi, 
taču Blaumaņa paustā patiesība 
joprojām ir dzīvāka par dzīvu. 
Šodien dzīvo Blaumaņa lugas, 
dzīvo viņa ētiskie principi, tikai 
nevajag Blaumaņa drāmas vai 
komēdijas pārtaisīt un to darbī bu 
pārcelt uz mūsdienām. Do  mā joši 
mūsdienu cilvēki Blau ma ņa lugu 
mūsdienīgumu sapratīs.

Mūsdienās gan lugās, gan iz -
rādēs daudz runā par seksa 
problēmām. Blaumanis šajā ziņā 
ir atšķirīgs, viņš par seksu vār -
dos nerunā, un tomēr var ap  brī-
not viņa prasmi parādīt da  žda-
žādus mīlestības attiecību varian-
tus – sākot no pusaudžu vecuma, 
līdz mūža novakarei, ti  kai par 
seksu nav teikts ne vārds. At -
cerieties: Kārlēnam dikti patīk 
Ieviņa un dikti gribas meiteni 
nobučot. Pirmās dzirks telītes     
jau sprēgāt sprēgā! Brīnišķas, 
skaistas jūtas staro starp Auci     
un Pičuku – viņiem piedzimis 
puika, ko nosaukšot par Pēteri. 
Abi vecāki sapņo par gaišu 
rītdienu: „Nu sīksti dzīvosim,   

Kā divi krami!”
Mazliet citādas attiecības biju-

šas Aleksim ar Elīnu un Anto-
niju. Un atkal, vārdā nesaucot, 
Blaumanis liek nojaust, kas kro-
dziņa mazajā istabiņā noticis 
starp Antoniju un Aleksi: jauns, 
spēka pilns puisis kopā ar An -
toniju, kas, ne ar vecīgo vīru dzī-
vojot, ne arī pēc viņa nāves mī -
las prieku nav baudījusi, turklāt 
vēl pudele vīna... un uzliesmo 
kaisles uguns. Aleksis šo savu 
kļū mīgo soli nosoda, bet – kais-
les liesmai nostāties pretī viņš 
nav spējis. Taču dzīvē ir ne tikai 
kaisle, bet arī mīlestība, un tā 
Aleksi saista pie Elīnas. Par mī -
lestības līkločiem „Skrodeŗ die-
nās” var stāstīt daudz, taču galve-
nais: no lugas „Skrodeŗdienas 
Sil mačos” mīlestība staro un 
mirdz dažādās nokrāsās.

Kad 1902. gadā atklātībā pa -
rādījās „Skrodeŗdienas Silma-
čos”, kritikas attieksme pret lugu 
bija negātīva. Luize Skujeniece 
recenzijā atzina, ka – no lugas 
ne  kā neesot. Jānis Asars bija vēl 
asāks un Dienas Lapā rakstīja 
dzelošus vārdus: „.. varam gan 
teikt, ka latviešu drāmas nākot-
nei uz Blaumani maz vairs ko 
cerēt.” Kritiķis bija maldījies: 
Blaumaņa lugas piederēja sa -
vam laikam un pieder arī nā -
kotnei, tas ir – mums.

Blaumanis prata parādīt cil
vēku attiecību skarbās ainas, 
taču viņam patika humors, 
patika ar smaidu palūkoties     
uz cilvēkiem. Par to vēstulē 
Teo doram Zeifertam viņš 1903. 
gadā rakstīja: „Mani stāsti ir 
nopietni, pa daļai drūmi. Bet 
manī ir arī viena ļoti gaiša 
strīpa, un tā prasa savas tiesī
bas, tā arī grib izteikties.” Un 
tieši šo „gaišo strīpu” gribējās 
akcentēt rakstnieka simt piec
desmitajā dzimšanas dienā. 
Blaumanis savās lugās vispu
sīgi un dziļi parādījis, kādi       
mēs – latvieši esam. Viņa zelts 
bija – viņa tauta. (Izcēlums 
mūsu –red.)

Viktors Hausmanis

Jaunā –  2013. gada pirmā die na 
bija iezīmīga ne tikai kā jauna ka  -
lendāra pirmā lapa – tā bija arī 
latviešu literātūras klasiķa Rū  dol fa 
Blaumaņa 150. dzimšanas diena.

Latvijas kultūras norišu iece -
res visa gada gaŗumā saistās ar 
Rūdolfa Blaumaņa garīgā man-
tojuma daudzināšanu. Tāpēc li -
kumsaarīgi, ka rakstnieka  īstajā 
dzimumdienā – 1. janvārī – Rīgas 
Latviešu  biedrības pārpildītā 
Bal  tajā zālē pulcējās tuvi un tāli 
viesi, lai kopīgi svinētu šo nozī-
mīgo gadadienu. Katram jubile-
jas viesim pa sarkana vīna glāzei, 
uz galdiem šķīvji ar piparkūkām, 
bet zāles priekšā uz ekrāna – Rū -
 dolfa Blaumaņa portrets.

Rīgas Latviešu biedrības vadība 
un Teātŗa komisija bija gādājusi, 
lai šīs pēcpusdienas noskaņa bū -
tu gan svinīga, gan silti sirsnīga 
un gaiša, tik atbilstīga Blaumaņa 
talanta garam. Sarīkojumu vadīja 
Kultūras akadēmijas rektors Jā -
nis Siliņš. Viņš bija arī sagādājis 
videoierakstus no dažādu gadu 

sācies RūdoLfA BLAuMAņA JuBiLeJAs gAds
Blaumaņa lugu iestudējumiem 
Latvijas teātŗos. Pārdomās par 
Blaumaņa devumu skatuvei da -
lījās tētŗa vēsturnieks Viktors 
Haus manis, savukārt rakstnieks 
Ēriks Hānbergs stāstīja, kā viņa 
dzīvi un darba gaitas ietekmē-
jušas Blaumaņa darbos izlasītās 
atziņas, un ilgāk pakavējās pie 
„Tālavas taurētāja” rindām, kas 
pazīstamas, šķiet, katram: „Mans 
zelts ir mana tauta,/ Mans gods ir 
viņas gods...” 

Aktieŗi Indra Burkovska, Mā -
ris Andersons un Rūdolfs Plēpis, 
kā arī komponists un pianists 
Andrejs Laukmanis atsauca at  -
mi ņā pirms gadiem skatītāju ie  -
cienītu priekšnesumu, kuŗā kopā 
ar nopietnām atziņām un liri -
kas pērlēm savīti Blaumaņa joki 
un asprātības, dziesmas un ne  -
bēdnības.

Visa sarīkojuma norisi brīniš-
ķīgi kuplināja Rīgas Latviešu 
biedrības koŗa līdzdalība. Saģēr -
bušies kā „Silmaču” saimes ļau-
dis, koristi diriģenta Ārija Šķe- 

 p asta vadībā dziedāja A. Būmaņa 
dziesmas, kas komponētas lugai 
„Skrodeŗdienas Silmačos”. Šīs 
visiem zināmās melodijas drīz 
vien izvērtās visas zāles kop dzie-
dāšanā. Un mūzikas skaņas līdz 
ar sarīkojuma gaitā izteik  ta jām 
atziņām ļāva skaidri apjaust, cik 
svarīgs un uz laiku laikiem pa -
liekams ir jubilāra devums tautas 
gara dzīves atspoguļoju mā. Kas 
mēs, latvieši, šodien bū  tu, ja 
mums nepiederētu mūžī  gie un 
arvien aktuālie drāmatiskie  
konflikti Blaumaņa novelēs un 
lugās, ja sirdi neveldzētu rakst-
nieka „gaišā strīpa” – viņa prasme 
labsirdīgi pasmieties pašiem par 
sevi un visādām nebūšanām? 

Šajā jubilejas gadā Latvijas te -
ātŗos gaidāmas vairākas Blau ma-
ņa lugu jauniestudējumu  pirm - 
iz rādes. Pavasaŗa pusē Valmie ras 
teātrī notiks Starptautisks Blau-
maņa izrāžu festivāls, ko ie  vadīs 
zinātniska konference. Rū  dolfs 
Blaumanis un viņa darbi dzīvo.

Gundega Saulīte
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Un tad bija trauksmainais 1991. 
gads! Janvāŗa barikādes un vārdos 
neizsakāmā vienotības izjūta. Es 
biju barikāžu aizstāvju ierind-
nieks. Fotografēju visās vietās.

Viss notika gandrīz vai spon-
tāni. Krievijas vara vairs nebija 
glābjama. Vajadzēja būt galīgam 
muļķim, lai to nesaprastu. Uz ba -
rikādēm stāvēja tauta. Bez vado-
ņiem, varoņiem un tribūniem. 
Pārfrazējot padomju dzejnieka 
Majakovska rindas par „kopējo 
pieminekli – kaujās uzcelto so -
ciālismu”, gribējās teikt: „Neda-
līsim slavu! Lai kopējam pie mi-
neklim mums kalpo atjaunotā 
Latvija!”

Taisnības labad jāatzīst, ka 13. 
janvārī jau pašā rīta agrumā na -
mā iepretim toreizējai Augs tā -
kai padomei Odisejs Kostanda 
organizēja Vecrīgas aizstāvju 

BARikādes
gru pas. Arī Juris Dobelis bija 
redzams. Vairāk neviens ne no 
polītiķiem, ne no valsts vadības 
torīt nebija redzams (tas manā 
skatījumā). Kostanda dalīja cil-
vē kus grupās, norīkoja vadītājus, 
norādīja, kur kuŗam atrasties. 
(Kostandas un Dobeļa turpmākā 
polītiskā darbība ir jau no „citas 
operas”.)

Vecrīgā pie Intas Prauliņas TV 
skatījāmies nakts notikumus Viļ-
ņā. 13. janvārī vajadzēja notikt 
Rīgas Polītiski represēto kluba 
valdes pārvēlēšanai, bet runājām 
tikai par notikumiem Viļņā un 
ko mums darīt. Pārvēlēšanu no -
lēmām atlikt – pārāk trauksmai-
nas bija tās stundas. Devāmies 
uz Daugavmalu ar sarkanbalt-
sarkano karogu, kas Igoram Nos-
kovam nupat bija atsūtīts no 
ASV. Daugavmalā – karogu jūra! 

No kurienes toreiz radās tie ka -
rogu tūkstoši? 

Nāca prātā, ka 1905. gadā tepat 
uz Daugavas ledus, arī 13. jan-
vārī, krievu dragūni apšāva lat-
viešus. Arī tagad tika gaidīta 
krie vu tanku parādīšanās. Cik 
mūsu toreiz tur bija? Cilvēku 
jūra, cik acis redz! 

Virs mūsu galvām plivinājās 
hēlikopters un kaisīja prokla-
mācijas – „vislatvijas glābšanas 
ko  mitejas” uzsaukumu. Mums 
par uzjautrinājumu, gandrīz vi -
sas lapiņas sabira Daugavā. 

Un tad bija gājiens pa Rīgas 
ielām ar karogiem un ar dzies-
mām pie Brīvības pieminekļa. 
Vecrīgā tapa pirmās barikādes. 
Ugunskuri, tēja, kafija un sviest-
maizes. Un dziesmas, lūgšanas 
un naktis Doma baznīcā, kad 
daudzi, kas desmitiem gadu, pat 

visu savu mūžu nebija  domājuši 
par Dievu, atcerējās Viņa esa mī-
bu, jo tik tiešām vai viss to reiz 
nebija Dieva rokās? Likte nis? 
Dievs? Kas to lai zin?

Tad nāca smagā technika. 
Trak tori, automašīnas piekrau -
tas ar baļķiem. Doma laukums 
cilvēku pilns, dienas un naktis.

20. janvāŗa vakarā izdzirdu 
šāvienus. No Vaļņu ielas ierau-
dzīju virs Raiņa bulvāŗa trasē-
jošu ložu kārtas. Romualda Pi -
para kino komanda, ar kuŗu ie -
priekšējā vasarā mēs uzlikām 
krustu Agapitovā, aiz Polārā lo -
ka, skrēja pāri Līvu laukumam   
ar kino aparātūru plecos.

Mazās ģildes pagrabā darbo -
jās četri televīzori un katrs rā -
dīja ko citu. Vienā ekrānā ame-
rikāņi bombardēja Iraku, otrā 
slavenais KVN Masļakovs izklai-

dēja publiku ar puspliku Ma  s-
kavas „gerlu” kankānu, trešais 
rādīja notikumus Rīgā, ceturtajā 
skatījāmies tikko no notikumu 
vietas atvestās videokasetes - 
Vik  tors Kalnbērzs ar pinceti rak-
ņājās kāda miliča sadragātajā 
stilbā un vilka no tā ārā kaulu 
šķembas.

Rādīja ievainoto Maskavas 
žur nālistu un kādu asinīm no -
tašķītu ārzemnieku - somu vai 
zviedru. Un tad upuŗi no vēl ta -
gad nenoskaidrotu šāvēju lo -
dēm: Slapiņš un Zvaigzne! Un 
divi miliči un skolnieks Rieks-
tiņš. 

ASV informēja pasauli par 
notikumiem Rīgā, bet Maskavā 
skaistas pusplikas meitenes jautri 
vicināja kājas...

I. Knaģis

Ar Valsts prezidenta Andŗa 
Bēr ziņa un aizsardzības ministra 
Dr. Arta Pabrika piedalīšanos 
aiz gājušā gada nogalē NBS Ap  -
vienotajā stabā notika Latviešu 
virsnieku apvienības 90 gadu ju -
bilejas svinības. 

 1922 2012
 Latviešu virsnieku apvienības 

(LVA) aizsākumi meklējami tā -
lajā 1922. gada 1. decembrī, kad 
Latvijas Kaŗaskolas (LKS) 2. iz  lai-
duma virsnieki nodibināja Ka ŗa-
skolu beigušo kadetu sav starpē-
jās palīdzības biedrību. Biedrība 
atradās Apsardzības ministrijas 
pārziņā pie Kaŗaskolas, Suvoro -
va ielā 99 (tagad K. Barona 99). 
2012. gada 13. februārī pēc LVA 
ierosinājuma pie bijušās Kaŗa-
skolas ēkas svinīgā ceremonijā 
pie stiprināja plāksni: 1919.1940. 
Šajā ēkā atradās Latvijas armijas 
Kaŗaskola. Turpmākajos gados 
biedrība vairakkārt mainīja no- 
s aukumu, bet tās galvenie uzde-
vumi palika nemainīgi - saglabāt 
un attīstīt virsnieku tradicijas,     
kā arī sniegt atbalstu grūtībās 
nonākušo virsnieku ģimenēm. 
Organizācijas darbība tika pār-
traukta 1940. gadā. Toreiz bied-
rībā bija 1338 biedri, 47 biedri 
veicinātāji un 90 goda biedri.     
No astoņiem šajos gados biju-
šajiem biedrības valdes priekš -
sē žiem PSRS represīvie dienesti 
diviem virsniekiem izpildīja 
nāves sodu, bet divi krita Na  cio-
nālo partizānu kaujās Latgalē     
un Kurzemē. Pēdējais biedrības 
vadītājs pulkvedis Arvīds Krī-
pens cīnījās Latviešu leģiona 15. 
divīzijā un ir pazīstams kā viens 
no organizācijas Daugavas Va -
nagi dibinātājiem Cēdelgemas 
nometnē Beļģijā. 

 Pēc Otrā pasaules kaŗa rie-
tumvalstu sabiedroto zonas gūs- 
t ekņu nometnēs ieslodzītie lat -
viešu virsnieki aktīvi darbojās, 
ticot Latvijas neatkarības atjau-
nošanai. Spilgti izpaudās Kaŗa-
skolā audzinātā nacionālā pa t - 
rio tisma apziņa par kalpošanu 
savai valstij un tautai. 1945. gada 
28. decembrī Cēdelgemas no -
metnē sapulcējušies vairāk nekā 
7700 kaŗavīru nodibināja lat -
viešu kaŗavīru aprūpes organi-
zāciju Daugavas Vanagi (DV). Tā 
kā sākās atbrīvošana no gūsta, 

svēts mantojums šī zeme mūsu tautai /Leonīds Breikšs/ 
 Latviešu virsnieku apvienībai - 90

vēlāk izceļošana uz visām debess 
pusēm, tieši DV organizācijai   
bija svarīga loma virsnieku 
apzināšanā jaunajās mītnes ze -
mēs, lai tur atjaunotu LVA no -
daļas. 

Pirmā LVA dibināšanas iecere 
1947. gadā Hamburgā neizde -
vās, jo kaŗa nopostītajā Vācijā 
katru virsnieku turēja aizdomās, 
pratināja, vajāja. 1954. gadā To -
ronto nolēma dibināt LVA, kas 
aptvertu virsniekus visā pasaulē, 
ievēlēja pagaidu valdi. Turpmā-
kajā organizātoriskajā darbā di -
binātāji tomēr nāca pie atziņas, 
ka jādibina nodaļas mītnes ze -
mēs, tās apvienojot LVA Globā-
lajā organizācijā. Tika apzināti 
vairāk nekā 300 latviešu virs -
nieki Kanadā, ASV, Austrālijā, 
Anglijā, Rietumvācijā un Vene-
cuelā. 1976. gadā Toronto LVA 
sarīkoja latviešu virsnieku sali-
dojumu, kuŗā piedalījās ap 150 
vīru no visas pasaules. 

1991. gada 26. oktobrī Pulveŗ-
tornī pulcējās Latvijas Kaŗaskolu 
beigušie virsnieki, lai atjaunotu 
LVA darbību Latvijā. Par apvie-
nības valdes pirmo priekšsēdi ie -
vēlēja kpt. Arnoldu Zariņu. Kopš 
2010. gada apvienību vada atv. 
kpt. Aleksejs Ozoliņš, bijušais ZS 
65. Studentu bataljona ko man-
dieris. 

 Pirmie LVA atjaunotāji Latvijā 
bija Latvijas Kaŗaskolas beidzēji, 
tostarp Otrā pasaules kaŗa ugunīs 
rūdīti virsnieki, izdzīvojuši pēc-
kaŗa “elles lēģeŗos”. Sākās sadar-
bība ar LVA nodaļām ārzemēs. 
Pirmajos apvienības darba gados 
gan vieni, gan otri aktīvi iesais-
tījās Nacionālo bruņoto spēku   
un Nacionālās aizsardzības aka-
dēmijas izveidē. Tajos gados 
NAA kļuva par LKS tradiciju un 
gara pārmantotāju. Kaismīgs     
Ka  ŗaskolas tradiciju ieviesējs ka -
detu dzīvē bija plnt. Inārs Bīs-
kaps. 

Spilgts piemērs ir toreiz jaunā 
leitnanta, tagad brigādes ģenerāļa 
Anda Danilāna atmiņas - 1937. 
gada LKS izlaiduma virsnieka 
Arnolda Zariņa stāstījums par 
LKS tradicijām, virsnieka godu 
un lomu sabiedrībā. ”Tagad zinu, 
ka milzums darba jāiegulda     
sevis pilnveidošanā, lai tuvotos 
cēlajam mērķim - kļūt par savas 

ka viņiem pievienojies simtgad-
nieks vltn. Jānis Radziņš, kas vēl 
pirms dažām dienām Melnās 
kafijas sakarā sūtījis NAA kade-
tiem apsveikumu ar Kārļa Ul -
maņa vārdiem: ”Katrai valstij 
visdrošākie, uzticamākie palīgi 
un sargi ir viņas pašas dēli. Un 
ikkatra valsts atrod labus drau -
gus tikai tad, kad viņas pašas dēli 
ir gatavi par viņu cīņā iet. ”

 Ar Kārļa Ulmaņa sacīto sasau-
cas apvienības ārvalstu biedru 
devums mūsu aizsardzības spē -
ku izveidē un stiprināšanā. Gan 
Latvijas Aizsardzības darba gru-
pas, gan uzaicinātie padomnieki 
AM, gan citi atvaļinātie kaŗavīri 
no savu mītnes zemju armijām 
devuši nenovērtējamu ieguldī-
jumu mūsu bruņoto spēku in -
tegrēšanā NATO. Ārzemēs dzī-
vojošos virsniekus NAA kadetu 
apmācībā sevišķi aktīvi iesaistīja 
ministri Andrejs Krastiņš un 
Ģirts Valdis Kristovskis. Lielu 
darbu paveica 1991. gadā dibi-
nātā Latvijas Aizsardzības darba 

izgājušo, ar “Purpura sirdi” par 
drosmi apbalvoto srž. -maj. Zi -
gurdu Lieljuri un atv. flotes ad -
mirāli Andreju Mežmali, kaŗa 
lidotāju, brig. ģen. Rūdolfu Pēk-
šēnu un daudzus citus. Tie bija 
vīri, kuŗiem liktenis bija lēmis 
piedzīvot Viļa Hāznera tālajā 
1946. gadā pausto: ”Mums jābūt 
ticībai un paļāvībai, ka visiem 
latviešiem - dzimtenē un svešu-
mā - ir un paliks tas nacionālais 
spēks, kas deva mums 1918. gada 
18. novembri un kas atkal mūs 
novedīs pie brīvas un neatkarī -
gas Latvijas valsts. Šim mērķim 
kalposim visi - veci un jauni - ar 
visu mūsu sirds degsmi!” 

Ticība, cerība, mīlestība
LVA jubilejas svinības iesākās 

jau rīta pusē, kad valdes biedri 
godināja kritušos un aizsaulē aiz-
gājušos kaŗavīrus, kā arī ap  mek-
lēja katra latviešu virsnieka 
svētvietu - Brāļu kapus. Ar zie-
diem un piemiņas brīdi tika go -
dināti leģendārie kauju virsnieki, 
kā arī LVA valdes bijušie priekš-

sēži - Rolands Kovtuņenko, Ver-
ners Līguts, Vilis Janums, Arnolds 
Zariņš, Talivaldis Bērziņš, Ro -
berts Millers. Ziedi tika nolikti 
Brāļu kapos pie Mātes Latvijas, 
bet visiem nobendētajiem latvie-
šu virsniekiem - simboliski pie 
plāksnes “Vienam no Litenē ares-
tētajiem un Noriļskā noben dē ta-
jiem LA virsniekiem 1941-1953”.

Svinības turpinājās skaistajā 
Aiz sardzības stāba mītnē. LVA 

Svinību dalībnieki

tautas gara aristokratiem,” pie-
bilst ģenerālis. Tas iedvesmoja 
jaunos kadetus, jo sevišķi pirmā 
kursa topošos leitnantus, kas dzī-
voja un mācījās neapkurinātās 
telpās, bez piemērota apģērba 
veica dienesta pienākumus, sala 
ziemas lauku mācībās. 

 Pirmie LVA atjaunotāji Latvijā 
aizsaukti pie saviem cīņu bied-
riem. Svinību priekšvakarā tika 
saņemta sēru ziņa no Austrālijas, 

grupa ASV atv. pltn. Ilmāra 
Dam berga vadībā. Pēc viņa ietei-
kuma aizsākās mūsu Zemes sar-
dzes sadarbība ar Mičiganas pa -
valsts Nacionālo gvardi, kas sek-
mīgi turpinās joprojām. 

Lai atceramies, kādu iespaidu 
uz jaunajiem kadetiem atstāja 
ģenerālis Vilmārs Kukainis, kas 
ieradās NAA ar savu ģenerāļa 
simbolu - karogu, vai Vietnamas 
un Korejas kaŗu nežēlīgās kaujas 

ilggadējie aktīvie biedri tika ap -
balvoti ar LVA Jubilejas medaļu. 
Saviļņojošs mirklis pārņēma 
adm. Keizerlinga zāli, kad visi 
virsnieki piecēlās kājās, ar aplau-
siem sveicot leģionāra vltn. Edu-
arda Stauvera(1914 - 2007) meitu 
Maiju Zālīti, kas tika apbalvota 
par nesavtīgu darbu apvienības 
labā gadu gaŗumā. Vltn. Stauvers 
ir viens no tiem latviešiem, ku -
ŗam liktenis bija lēmis cīnīties 
pašā Berlīnes centrā.

Lai Koknesē, Daugavas malā, 
veidotos skaists nezūdošas pie-
mi ņas un arī cerības Likteņdārzs, 
lai pie likteņupes augtu un za ļo-
tu vareni ozoli, apvienības bied- 
 ri aktīvi darbojas līdzi tā veido-
tājam Vilim Vītolam, kas arī   
sveica LVA jubilejā. Sveicējas bija 
kaŗavīru sabiedriskās organiz ā-
cijas, ar kuŗām LVA ir sadarbība. 
Daugavas Vanagu Centrālās val-
des vārdā apvienību sveica tās 
priekšnieks - atv. fl. adm. Andrejs 
Mežmalis. 

 Atv. kpt. Andris Kļaviņš
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S K A N I ,  M A NA  VA L O D I ŅA

Lasot Latvju tekstus ( Nr 6), 
prie cājos par plašo ārzemju 
rakstniecības prezentāciju no 
poļu, zviedru, krievu, angļu, vā -
cu un igauņu valodas. 

Latvijā ciemojoties, man pie-
trūkst dzimtenes latviešu plašo 
krievu valodas zināšanu. Vai 
būtu par daudz teikts, ka  krievu 
literārās pasaules pazīšana ir 
viens no latviešu tautas vērtī gā-
kajiem ieguvumiem, kas radies 
svešas varas pakļautībā. Ar 
Čech ova lugām (2000), Puškina  
Jevģeņiju Oņeginu (1960), Sle pe
nām piezīmēm (1986) un Austru

Latvju teksti (Literātūras žurnāls Nr. 6) un citas vērtības
Bij dziļa ziema, 
Kad projām gāju
Uz tālu zemi,
Uz svešu māju.
  
Sniegs, putenis griezās,
Man acīs sita,
Lēni uz Ziemsvētku 
Eglītēm krita.

Ak, miers virs zemes!
Un garŗa dusa
Un ziema, ziema
Sirds sāpēs kusa.

Man sirdī ziedons,
Kaut eju tālēs,
Jūs, ziemas sniegi,
Tin vālu vālēs.

Es vērīgi klausos
Šos gaŗos gadus,
Vai neskan balsis,
Kas ziedonim radus?

Skats ilgās tiecas
Uz dzimtenes pusi,
Visa mana dvēsele 
Iztvīkusi.

Aina Siksna
Stokholmā  2012. gada beigās

Kad kāds vīrs, kuŗš krogū bija 
atkal plītējis un krietni iemetis uz 
krūti, atgriezies mājās, sieva tam 
pārmetusi, ka šis atkal švunkā. 
Kad vīrs taisnojies, ka iemetis 
tikai pāris šļuku, sieva tam likusi 
nostaigāt pa grīdas dēli. Vīrs  at -
bildējis: ”Man tas štrunts, varu 
nostaigāt pa visiem dēļiem.” Lau-
lene par tādu runāšanu bijusi 
mak ten noskaitusies. Viņa šķen-
dējusies, ka apprecējusi pļēguru, 
kas vienmēr ir pillā. 

Kāds cits vīrs aizgājis uz lētu 
restorānu kaut ko iekost. Ēdiens 

Špāsīgi vārdi
laikam bijis bojājies, jo pēc mal-
tītes uznākušas nejaukas vēder-
graizes un steigā nācies meklēt 
nužniku.Tas nu bijis galīgi pie-
šmucēts un piekoļķēts. Te nu, kā 
to vienā no savām grāmatām     
bija aprakstījis prāvests Voitkus, 
smir  dējis kā elles ķemerķina po -
rūzī. Pēc tam nācies svaigā gaisā 
izluftēt drēbes.

Kāds puisis devies pie mācītāja 
pēc padoma. Viņam esot divas 
brūtes, un nu viņš nezinot, kuŗu 
precēt. Cienīgtēvs noteicis: “Es 
jums saku, puiši, ar meitām ne  -

Latviešu valodas aģentūras Ziemsvētku dāvana

Smejat, ļaudis, dziesmiņai, ne 
smejat valodai:

Dziesmiņ’ mana izdomāta, va  
lodiņa Dieva dota. BDsk.906.(23)

Lasot šolaiku latviešu laikraks-
tus, žurnālus, rakstus tīmeklī,   
pat dažas grāmatas vai klauso -
ties Latvijā cilvēku runās, kļūst 
skum ji, kad redzam un dzirdam, 
kā tagad raksta un runā latviešu 
valodā. Cilvēkam, kas dzimis lat-
vietis un skolā mācījies lat viešu 
valodu, to ir grūti pieņemt, jo tur 
redzētie un dzirdētie teikumi 
bieži ir ļoti sarežģīti, pilni ar 

„Valodiņa dieva dota”
liekvārdību, tie piebārstīti vie tā 
un nevietā ar svešvārdiem, do  ma 
nav skaidri izteikta un iz  prota-
ma. Kas notiek tagad ar latviešu 
valodu? Valoda taču raksturo 
tautu, tā ir tautas dār gākā vērtība. 
Valoda ir tautas sirds un dzīvība. 
Kā cilvēks ar slimu sirdi mirst 
nelaikā, tā tau ta, kam valoda pie-
sārņota un kļuvusi par nevalo -
du, arī pazūd no pasaules tautu 
saimes. Bez savas valodas nav 
tautas. Doma Latvijā piešķirt 
valsts valodas tiesības krievu va -
lodai tāpēc ir neprāts.

Viktors Straubs

Marģers Grīns

Pirms vairākiem gadiem, kad 
vadīju Latviešu tautiskā man to-
juma kursus Latvijas Universitātē 
Rīgā, man gadījās saruna ar kā -
du vācieti, kas tur mācīja vācu 
valodu. Toreiz Latvijā, pēc krie-
vu okupācijas un Latvijas neat-
karības atjaunošanas, tautā bija 
bieži dzirdams teiciens, ka “va -
jagot iziet Eiropā”. Mūsu saruna 
novirzījās uz šo teicienu, un   
profesore teica: “Ko tad latvieši 
var Eiropai piedāvāt? Latvieši 
pat savu valodu nevar saglabāt.” 
Dzirdot to no sveštautietes, man 
ļoti sāpēja sirds. Šo vācu valodas 
profesores teicienu neesmu aiz-
mirsis, un tas nāk atmiņā vien-

mēr, kad gadās sastapties ar va -
lodas kropļojumiem.

Dainā lasām, ka “valodiņa 
Die va dota”. Tā ir jāsarga un 
jāglabā. Valoda nav tikai sazi-
nāšanās līdzeklis. Valodā izteik-
tas cilvēka jūtas, vēlēšanās, no -
vērojumi, spriedumi, secinājumi, 
gribas un negribas izpausmes. 
Ar valodas palīdzību varam iz -
teikt savu prieku, sajūsmu, iz -
misumu un bēdas. Valodā at -
skan tautas dvēseles stīgas. 

Dainu sacerētāji izteikuši savas 
jūtas, pārdzīvojumus un domas 
skaidros, vienkāršos vārdos. Tas 
lai ir paraugs šīsdienas latvie-
šiem vienmēr un visur, visās 

vietās, visos gadījumos un vaja-
dzībās. Mūsu seno dainotāju ra -
dītās tīrās un nepiesārņotās dai-
nas atspoguļo latviešu tautas 
dvēseli. 

Mēs visi esam atbildīgi, lai lat-
viešu valoda paliktu tīra, svešu, 
tai nepiederīgu pienesumu, aiz-
guvumu un izteicienu nepie - 
sār ņota un latviešu latviskā 
dvēsele neaptraipīta. Atgādinā-
sim sev, ka “valodiņa Dieva 
dota” un latviešu uzdevums un 
svēts pienākums ir ik dienas to 
kopt un sargāt, lai mūsu valoda, 
kas ir tautas sirds un dvēsele, 
līdz ar visu latviešu tautu dzīvo-
tu saules mūžu. 

Latviešu valodas aģentūra 
Ziemsvētkos visām diasporas 
skolām ir sarūpējusi krāšņu un 
vērtīgu dāvanu – Indras Sproģes 
grāmatas „Joka pēc alfabēts” 
(komplektā arī DVD un plakāts) 
un „Māci mani, Degunlāci”   
(ar DVD, ko iedziedājis Renārs 
Kau pers), kā arī bērnu dzejas 
an  toloģiju „Bērniem skaitāmi 
dzejoļi”, kuŗā skaisti illustrētās 
504 lappusēs sakopoti 376 dze-
joļi. Lielākā daļa grāmatu, kopā 
73 komplekti, jau ir sākuši tālo 
ceļu pie latviešu bērniem visā 
pasaulē – no Brazīlijas līdz pat 
tālajiem Sibirijas ciemiem. Sko
las, kas laikus neatsaucās uz 
aicinājumu pieteikties, grā ma
tas varēs saņemt Latviešu va 
lodas aģentūrā, Lāčplēša ielā 
3512, līdz nākamā gada jū 
lijam, kad daudzi ārzemēs mī 

tošie latvieši ir ieplānojuši ap 
meklēt Dziesmu svētkus.

Iepriecināta par Latviešu va -
lodas aģentūras Ziemsvētku dā -
vanu mazajiem latviešiem visā 
pasaulē bija arī „Joka pēc alfa-
bēts” un „Māci mani, Degunlāci” 
autore Indra Sproģe, kas savām 
grāmatām līdzi sūta ceļavārdus: 
„Degunlāča mamma ir ļoti prie-
cīga, ka Degunlācītim ir tāda 
iespēja – apceļot gandrīz visu 
pasauli. Degunlācis ne tikai ap -
ceļos Dienvidameriku, Ziemeļ-
ame riku, Austrāliju un Eirāziju, 
viņš kopā ar Sliņķi un zaļo Žurku 
rādīs bērniem, cik interesants 
un krāsains ir latviešu alfabēts, 
skatīsies zvaigznēs un skaitīs, cik 
staru ir Brīvības pieminekļa 
zvaigznēm. Nosauks vārdā visas 
Saules sistēmas planētas un iz -
skaitīs visus brīnumus uz tām. 

Izdzīvos visus gadalaikus un 
mēnešu ritējumu tajos. Izraks 
plūdmales smiltīs visus konti-
nentus un saskaitīs kājas aitām, 
suņiem, skudrām, vabolēm, 
krēs liem un flīģeļiem. Mīļie bēr-
ni tāltālajās zemēs, dziediet un 
dejojiet kopā ar Degunlācīti, 

skatieties multfilmas un prie-
cājieties, lai gudrības tikmēr 
pavisam klusi un viegli atnāk   
pie jums. Skatieties dzirksto šām 
acīm milzīgajā un krāsainajā 
pasaulē! Esiet radoši un izdo-
mājiet paši savus stāstus, izman-
tojot visus latviešu alfabēta bur-

tus. Un pēc tam izstāstiet tos vi -
sai plašajai pasaulei.”

Latviešu valodas aģentūra 
izveidota 2009. gada 1. jūlijā, 
apvienojot Valsts valodas aģen-
tūru un Latviešu valodas apgu-
ves valsts aģentūru. Tās mērķis 
ir nostiprināt latviešu valodas – 
Latvijas Republikas valsts valo-
das un Eiropas Savienības ofi-
ciālās valodas – statusu un sek-
mēt ilgtspējīgu attīstību. Viena 
no Latviešu valodas aģentūras 
funkcijām ir sniegt atbalstu 
latviešu diasporai ārvalstīs lat-
viešu valodas apguvē un valodas 
saglabāšanā.

Aija Otomere,
LVA diasporas 

projektu koor di nātore
Mob. +371 29867260

Twitter: LVA_DIASPORA
www.valoda.lv

mu motīviem Vizmas Belševi -
cas un Kārļa Krūzas tullkojumā 
(1999), Turgeņeva Asju (1968), 
Tolstoja Bērnību (1988) tulko ju-
mā latviski esmu saskārusies 
Latvijā. 

Raula Čilačavas grāmatā Lo ma 
(Rīga 2009) var baudīt Imanta 
Auziņa latviski tulkotu gruzīnu 
un ukraiņu dzeju un Latvijas 
slavinājumu.

 Jānudien, pat kinžalu
 Satvertu es draudībā, 
 Ja kāds peltu Kurzemi
 Ļaunumā un skaudībā. 

Tāda bērēs kausu es
Paceltu bez nožēlas,
Kuŗš Zemgalei, Vidzemei
Nīkulību novēlēs. 
Pēc Latvijas atbrīvošanas man 

bija iespēja kopā ar ārstu gru pām 
nedaudz iepazīt gan zemes, gan 
cilvēkus Baltijā, Krievijā, Uk   rainā 
un Polijā. Neaizmirstams palika 
brauciens uz Pleskavu, kur krievu 
kollēga, kas sadarbojas ar vācu 
me    diķiem, man sacīja: šī iela savu 
vārdu ieguvusi  no latviešu rakst-
nieka Raiņa, kas te dzīvojis. Tad  
nu liekas vietā nobeigt ar Raiņa 
rindām: 

špāsēt. To vienu tev būs mīlēt un 
otru neatstāt! ”Puisis neko gud-
rāks gan neticis. Paziņas ieteikuši 
iet pie zīlētājas, bet nabadziņš 
nezinājis, vai būtu pareizi ar tā -
dām burvestībām ielaisties. Tad 
viņa draugs nācis ar riktīgo pado-
mu, lai taču uzmetot gaisā san-
timu, ja, tam nokrītot, redzams 
vapenis, lai precot Lieni, ja re -
dzams vieninieks, lai precot Trīni. 
Lieliska ideja. Kā viņš pats to ne -
bija iedomājies! Puisis bija prie-
cīgs, ka, santimam nokrītot, bija 
redzams ģerbonnis, jo kā nekā 
Liene viņam patika labāk. Viņš 
tikai kreņķējās, ka mācītājam ne 
par ko bija iedevis pieclatnieku, 
ko tautā sauca par Mildu. Viņš 

sev nosolījās, ka tagad ar brū tē-
šanos ir šluss un jāsāk gatavoties 
kāzām. Trīni viņš ar dažādām 
machinācijām nošībējis kādam 
citam puisim, kam brūte bija ie -
devusi vilka pasi. 

Kāzu ceremoniju izpildījis tas 
pats mācītājs. Puisis priecājies, ka 
ar mācītāju iepriekš bija norunā-
jis, cik par laulāšanu būs jābleķo. 
Viņam atkal iznāca kreņķēties, 
kad mācītājs savā sprediķī maz   
ko teica par laulību un uzticību, 
bet kaut ko muldēja par Jeruzāle-
mi un tās ūdensroŗiem, tad vēl 
par sāli un guŗku skābēšanu. Viņš 
mazliet nomierinājies, kad pa   ska-
tījies uz Lieni, kas savā brūtes 
kleitā ar šleieri ap galvu tiešām 

izskatījās skaista. 
Pilsētas akcīzers bijis ļoti stingrs 

un vienmēr raudzījies, lai limo-
nādes un pļuktvasera pudelēm 
būtu pienācīgās bandroles. Ja at  -
rasts, ka tādu nav, viņš vainīga-
jam ražotājam uzlicis pienācīgu 
strāpi. Vienmēr arī lūrējies, vai 
kāds tirgotājs neandelējas neat-
ļautā laikā.

Pilsētas drēbju veikāla īpašnieks 
Anatolijs Runcis apgalvojis, ka 
viņa dzīslās ritot spranču asinis 
un viņa īstais vārds esot Runcē. 
Viņš bija atraitnis un vēl ilgi sēroja 
par mirušo sievu, kuŗa bija par 
viņu tik labi ķimerējusies.

(Turpinājums sekos)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1276) 2013. ga da 12. janvāris – 18. janvāris10

Z I ŅAS  Ī SU M Ā

Krustvārdu mīkla Sastādījis Kārlis Pētersons  

1 2 3 4 5 6

7 8

9

10

11 12 13 14

15 16 17 18

19 20

21 22 23

24 25 26

27 28 29 30 31

32

33 34

Krustvārdu mīklas (BL Nr.1) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Auri. 3. Ūsas. 7. 
Triekties. 8. Kastrolis. 9. Kārkli. 
12. Tempļi. 15. Fons. 17. Garaiņi. 
18. Pakalne. 20. Serbi. 22. Lab-
daŗi. 24. Latvija. 26. Kusls. 27. 
Klasika. 28. Trikāta. 29. Repsis. 
32. Etiķis. 34. Rēbuss. 35. Pātarot. 
36. Romantika. 37. Sust. 38. Ātri. 

Stateniski. 1. Acteki. 2. Reids. 
4. Saiklis. 5. Sasist. 6. Skarbs. 10. 
Ālava. 11. Laidari. 13. Pelni. 14. 
Ideja. 15. Fizika. 16. Nasks. 18. 
Pilots. 19. Katli. 21. Risks. 22. 
Lēkme. 23. Braki. 25. Jūtas. 29. 
Retumis. 30. Per. 31. Ieteikt. 33. 
Spurts. 34. Rakaŗi. 

Ventspils bērnu nama „Selga” 16 audzēkņi programmā „Jaunie 
Horizonti Bērniem” ziemas brīvlaiku līdz 14. janvārim pavada 
kristīgās viesģimenēs Amerikā. Savukārt citi bērni ar pilsētas domes   
un firmu gādību devušies ceļojumā ar Tallink uz Stokholmu. 

Labdarības portālam ziedot.lv Ziemsvētku dāvanu (Ls 24 000) 
sagādāja anonims ziedotājs, norādot to izlietot jauniešu stipendijām  
un bērnu ārstniecībai. Informācija fonda mājaslapā liecina, ka pagā -
juša gada decembrī kopumā ziedoti 113 000 latu.

Babītes novadā un Jelgavas novada Valgundes pagastā notikušo 
ikgadējo Pirmā pasaules kaŗa Ziemsvētku kauju atceri 96. gadadienā 
rīkoja sadarbībā ar Latvijas Kaŗa mūzeju un Jelgavas Zemessardzes     
52. kāj nieku bataljonu. Ziemsvētku kauju mūzejā Valgundes pagasta 
„Man gaļos” notika militārā spēle „Izlūku taka”, bet Ložmetējkalnā tika 
ie  degts atmiņu ugunskurs. Savukārt Babītes novada Antiņu kapsētā, 
piedaloties jaunsargiem,  godināja Ziemsvētku kaujās kritušo strēl nie-
ku piemiņu.

Jelgavas Zinātniskā bibliotēka publisko bibliotēku makulātūras 
vākšanas akcijā „Bibliotēka man, es bibliotēkai” ar nodotajiem 9700 
kilogramiem atzīta par Zemgales reģiona uzvarētāju. Balvā saņemts 
fotoaparāts, kliņģeris, kā arī 48,5 kilogrami jauna papīra – 2,5 kilogrami 
par katriem nodotajiem 500 kilogramiem makulātūras. Ak cijas laikā 
127 Latvijas bibliotēkas Līgatnes papīrfabrikai nodeva 280 tonnas 
makulātūras, kas ļaus saražot 220 tonnas papīra. 

Jelgavā  Latvijas zemnieku uzņēmums „Latvijas piens” uzsācis 
sie ra ražošanu  vietējam tirgum un eksportā pieprasīto Šveices tipa 
apaļo sieru „Trikantāleru”, kā arī „Krievijas” un „Holandes” sieru. „Lat-
vijas piens” dibinātāji ir piensaimnieku kooperātīvi „Trikāta KS”, 
„Dzēse” un „Piena partneŗi KS”, kuŗā apvienojušās 600 zemnieku 
saimniecības visā Latvijā.

Aknīstes psīchoneuroloģiskajā slimnīcā gada nogalē atklāja jau
no korpusu un divas renovētās ēkas, kur pacienti varēs saņemt kva-
litātīvāku medicīnisko palīdzību. Būvniecības darbi veikti ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) financiālo (Ls 1,3 miljoni) atbalstu, 
bet 225 000 lati bija slimnīcas līdzfinancējums. 

Rēzeknes Nakts patversmē notiek Ziemsvētku sociālā akcija  no 
pagājušā gada 20. decembŗa līdz 2013. gada 8. janvārim  pilsētas trū-
cīgie iedzīvotāji saņem siltas pusdienas. Plānots izsniegt 2870 porcijas. 
Šim mērķim no domes budžeta atvēlēti 2446 lati.

Liepāja un Belvju (Bellevue) no Vašingtonas pavalsts Amerikā 
pagājušā gada izskaņā svinēja draudzības 20. gadadienu. Sadarbī -
bas rosinātāja 1992.gadā  bija Amerikas latviešu kopienas pārstāve      
Dr. Zaiga Alksne Phillips. Belvju notika svinīgs jubilejas sarīkojums, ko 
ar mūzikas priekšnesumiem kuplināja Sietlas dāmu  ansamblis „Si  gul-
da”. Joprojām katru gadu tiek īstenota skolēnu apmaiņas programma, 
bērnu zīmējumu konkursi, veselības un sabiedrības drošības projekti. 

Latvijā 2012. gadā Uzņēmumu reģistrā reģistrēti 16 889 jauni uz -
ņēmumi - 15 753 sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA), 760 indi-
viduālie komersanti un 31 akciju sabiedrība. Savukārt likvidēti 4308 
uz  ņēmumi - par 9,87% vairāk nekā 2011.gadā. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Nodibinājumam Mārtiņa 
fonds (Martin’s Foundation) šo  
gad aprit 20 rosīgas darbības 
gadi. Pirmsākumos tā bija lab
darības organizācija Mārtiņa 
fonds, ko izveidoja sabiedris 
kais darbinieks Ivars Vīķis sava 
dēla Mārtiņa piemiņai. Puisēns 
nomira septiņu gadu vecumā ar 
leukhēmiju. Viņa pēdējā vēlē ša
nās bija, lai tētis sniedz atbalstu 
citu bērnu izārstēšanai, jo bēr
niem ar haimatoloģiskām un 
on   koloģiskām slimībām ārstē
šanās slimnīcā ilgst vairākus 
mē   nešus. 

Mār tiņa fonds tika nodibināts 
Atmodas un valsts ne    atkarības 
at  gūšanas laikā. Sākās sabiedris -
ko organi zā ciju izveide. Talkā nā -
ca ārvalstīs dzīvojošie latvieši - 
dalījās piere dzē un sniedza visā -
da veida pa  līdzību, ko saņēma arī 
Mārtiņa fonds. 

Kopš tā laika notikuši dažādi 
Mārtiņa fonda sarīkojumi un 
akcijas, lai sniegtu palīdzību Bēr-
nu klīniskās universitātes slim nī-
cas (BKUS) 20. haimatoonkolo-
ģijas nodaļas grūti slimajiem     
ma  zajiem pacientiem no visas 
Lat vijas. 

Jau sen par labu tradiciju kļu -
vušas vasaras atveseļošanās no -
metnes ar moto: „Mēs esam kopā, 
lai palīdzētu un atbalstītu cits  
citu, izprastu labāk sevi un savus 
tuvākos.” Nometnē piedalās bēr -
ni, kuŗi ārstēšanos tur pina mājās, 
viņu vecāki, kā arī brāļi un 
māsas. 

Kopš 2000. gada fonda rūpju 
lokā ietverti arī bērni ar redzes, 
dzirdes kaitēm un citām slimī-
bām. 

2007. gadā Mārtiņa fonda telpās 
Rīgā tika izveidots Psīcholoģiskā 
atbalsta centrs. Uzsākta sadarbī -
ba arī ar Latvijas Bērnu haimato-
lo ģijas fondu. 

2008. gadā Mārtiņa fonds    sāka 

Mārtiņa fondam – 20 gadi

sadarbību ar Latvijas Mūzi kas 
akadēmijas docētāja  kontr tenora 
Sergeja Jēgera Labdarības fondu, 
kuŗa mērķis arī ir palīdzēt bēr-
niem ar veselības problēmām vai 
tādiem, kam grūtības iekļauties 
sa  bied rībā, kā arī īpaši talantī-
giem bēr niem. Abi fondi jau vai-
rākus ga  dus kopīgi rīko integrā-
tīvo ska tuves mākslas festivālu 
bērniem ar īpašām vajadzībām, 
kuŗā pie dalās vairāk nekā 800 
bērni no visiem Latvijas nova-
diem.

Vasaras nometnes bērniem 
notika dažādās vietās, tāpēc Mār-
tiņa fonda valdes priekšsēdei    
Eli tai Keišai radās doma uzmek-
lēt Latvijā skaistu dabas stūrīti, 
kas būtu laba rehabilitācijas vieta. 
2009. gada pavasarī atrada pie-
mē rotu vietu Zemgalē – rakstnie-
 ka Aleks andra Grīna dzimtajā 
Kalna pa  gastā, kur jau vairākus 
gadus ne  tika izmantota 1929. ga -
dā celtā mež niecības ēka. Ar zie-
dotāju atbalstu sākās mežniecī -
bas mājas atjaunošana. Elita Keiša 

visus darbus stingri virzīja uz 
mēr ķi – iz  veidot psīcholoģiskās 
rehabilitā cijas centru „Dūjas”, 
lai tā būtu pastāvīga vieta, kur 
sniegt at   bals  tu bērniem, viņu 
vecākiem un tuviniekiem. 

2010. ga  da saulainajā 1. jūlija 
dienā, klāt  esot Kalna pagasta 
pārvaldes va   dītājai un apkārtējo 
pašvaldību vadītājiem, ar Nacio-
nālo bruņoto spēku orķestŗa 
tauŗu skaņām, operas solista Ser-
geja Jēgera un bērnu skanīgajām 
balsīm un kom ponistu Jāni Lū -
sēnu pie kla vierēm tika atklāts 
Mārtiņa fonda rehabilitācijas  
centrs „Dūjas”. Par patronu ie  -
svētīja Mārtiņu Rītiņu. Rehabi-
litācijas centrs „Dūjas” šo   brīd ir 
vienīgais šāda veida centrs bēr-
niem Baltijas valstīs. Fonds ir ļoti 
pateicīgs visiem labajiem cil vē-
kiem un Latvijas uzņēmumiem 
par atbalstu „Dūju” saimniecības 
uzturēšanā, vasaras veselības no -
metņu atbalstīšanā un visu sirg- 
s tošo bērnu rehabilitācijas un ārs-
tēšanas projektu financēšanā.     
Bez šīs palīdzības mēs nevarētu 
tik daudz izdarīt!” saka E.Keiša. 
Jau tā paša gada vasarā un rudenī 
Ser geja Jēgera Labdarības fonds 
sniedza lielisku iespēju bērniem 
piedalīties trīs radošajās nomet-
nēs, kuŗas financiāli atbalstīja Ei -
ropas Komisijas pārstāvība Lat vijā. 

Pērn Bērnu klīniskās universi-
tātes slimnīcas 20. nodaļa kopā    
ar Mārtiņu Rītiņu svinēja Mār-

tiņa dienu. Centrā „Dūjas” bērni 
atpūtās skolas rudens brīvdienās 
un palīdzēja mazos saimniecības 
darbiņos, lai sagatavotos gaŗajai 
ziemai Ar īpašu sirsnību, klātesot 
Rīgas domes vadībai, 2. decembrī 
tika iedegta Ziemsvētku egle 
BKUS pagalmā, pretī 20. nodaļas 
logiem, lai tā ik dienu priecētu 
grūti slimos mazos pacientus no 
visas Latvijas. Valsts prezidenta 
Andŗa Bērziņa kundze, BKUS 
patronese Dace Seisuma kopā ar 
Haimatoonkoloģijas nodaļas bēr-
niem un viņu vecākiem 2012. 
ga   da nogalē garnēja piparkūkas. 
Daudzi brīvprātīgie ar skaistām 
un gardām dāvanām slimnīcā ie -
rodoties pirms Ziemsvētkiem, 
stāsta Elita Keiša, bet Jauno gadu 
kopā ar bērniem sagaidot Zvaig -
z nes dienā, 6. janvārī.

Fonda brīvprātīgie Jauno – 
2013. gadu sagaidīja “Dūjās” un 
ie  mēģināja jauno pirtiņu. No 2. 
līdz 6. janvārim atkal kopā sanāca 
visi ne vien gleznot gribētāji, bet 
arī citi radošie bērni uz Gleznoša -
nas plēnēru „Klusā daba Dūjās”.

 Elita Keiša ar laikrakstu Brīvā 
Latvija un Laiks starpniecību 
sa  ka lielu paldies visiem ziedo
tājiem Latvijā un plašajā pasaulē. 
Ar Mārtiņa fonda rosīgo darbo-
šanos iespējams iepazīties tīmeklī 
www.martinafonds.lv. 

Valija Berkina
Foto no Mārtiņa fonda archīvaRehabilitācijas centrā „Dūjas” bērni un viņu vecāki gūst pozitīvas 

emocijas pēc ilgstošās ārstēšanās slimnīcā

Līmeniski.  7. Glezniecības tech-
 nika. 8. Neliels rotaļīga rakstura 
skaņdarbs. 10. Svēts putns sena-
jiem ēģiptiešiem. 11. Nelielas ārijas. 
13. Aptaujas lapas. 15. Pilsēta Ja -
pānā, Honsju salā. 16. Četrvietīga 
kariete ar nolaižamu virsdaļu. 18. 
Virvēm iežogots laukums boksa 
cīņai. 19. Krāsošanas paņēmiens. 
20. Pilsēta Vidzemē. 24. Plašs sa -

biedrisks sarīkojums. 25. Posms 
kādā procesā. 26. Viens no daiļli-
terātūras pamatveidiem. 27. Attīs-
tības faze. 30. Senlaiku šaujamie-
rocis. 32. Franču matēmatiķis 
(1601-1665). 33. Desmitskaldnis. 
34. Sengrieķu matēmatiķis, filo-
zofs (ap 570 – ap 500 p. m. ē.).

Stateniski. 1. Vācu militārais 
dar  binieks, admirālis (1887-1945). 

2. Ierīce transportlīdzekļa vadī ša-
nai. 3. Sermuļu dzimtas dzīvnieks. 
4. Dzelzceļa stacija Rīgā. 5. Pilsēta 
Vācijas rietumos. 6. Neliela, asa,  
no koka atplīsusi skaidiņa. 9. Če -
murziežu dzimtas augs. 12. Vēstu-
risks nelielu restorānu nosaukums. 
14. Čemurziežu dzimtas augs. 16. 
Maksājuma norma. 17. Augstākais 
dievs skandinavu mītoloģijā. 21. 
Vingrošanas rīks. 22. Daudzkausu 
ekskavātors. 23. Personas, kas ne -
profesionāli nodarbojas ar sportu, 
techniku,mākslu.28. Ieceres. 29. 
Blēdīgs darījums. 30. Vīrieša vārds 
(sept.). 31. Transportējamās kravas 
apdrošināšana.

Mārtiņa fonda dzinējspēks  valdes priekšsēde Elita Keiša un 
patrons Mārtiņš Rītiņš 
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2012. gada 4. decembrī mūžī-
bā aizgājis mans labais draugs 
Andrejs Straubergs - viens no 
Eiropas latviešu spilgtākām per-
sonībām. Dzimis profesora Kār-
ļa Strauberga ģimenē Rīgā 1932. 
gada 20. martā. Bēgot no ko -
mūnisma terrora, 12 gadu ve -
cumā kopā ar ģimeni devās 
trimdā uz Zviedriju. Skolā gāja 
Stokholmā, bet, redzot, ka mā -
cības noris par lēnu viņa pa   tie-
sajām spējām, vidējo izglītību 
ieguva privātskolnieka kārtā. 
Andreja intelektuālās spējas mā -
cīties, ātri lasīt grāmatas un sa- 
prast sarežģītas lietas ir īpašības, 
kuŗas spīd cauri visai viņa dzīvei. 
Nav tādas dziesmas, ko viņš ne -
zināja, ne tādu vēstures faktu, 
kuŗus nemācēja izskaidrot. An -
d rejam patika dziedāt, un viņš 
vienmēr zināja vairāk dziesmu 
nekā jebkuŗš cits.

Sākoties Korejas kaŗam, bai-
dīdamies no komūnisma izpla-
tīšanās tālāk Eiropā, profesors 
Straubergs aizsūtīja Andreju un 
vecāko dēlu Jāni uz Austrāliju. 
Vidējais brālis Ludis un māsa 
Ieva palika ar vecākiem Zvied-
rijā. Uzsācis studijas Melburnā, 
Andrejs pēc diviem gadiem at -
griezās Zviedrijā, bet brālis Jānis 
palika Austrālijā.

Atgriezies no Austrālijas, 1954. 
gadā jaunais students ar labām 
angļu valodas zināšanām iestā-
jās Stokholmas universitātē stu-
dēt ķīmiju, fiziku un matēma-
tiku. Ar savu gudro prātu eksā-
menus Andrejs nokārtoja bez 
jebkādām grūtībām, taču, to ap -
zinādamies, viņš ar studijām ne -
steidzās, bet aktīvi piedalījās   
jaunatnes dzīvē. Vecāki saņēma 
pensiju, tomēr divu dēlu un mei-
tas uzturēšana ne vienmēr bija 
pa makam. Jaunieši paši kaut 
kur piestrādāja. Arī es kopā ar 
Andreju, Ludi un daudziem ci -
tiem Stokholmas un Upsalas 
latviešiem piestrādājam saldē-
jumu fabrikā GB Glace. „Latvie-
šu maiņu” no pulksten desmi-
tiem vakarā līdz sešiem no rīta 
vadīja prāvesti Sakārnis un 
Teriņš. Ne jau vienmēr visiem 
pretendentiem, gan studentiem, 
gan pensionāriem, pietika vie -
tu, tāpēc prāvesti brālīgi sadalīja 
naktis starp visiem gribētājiem. 
Andrejs Straubergs ar savu jaut-
rību un humoru bija šīs latviešu 

Andrejs straubergs aizsaulē
trimdinieku grupas inspirētājs. 
Visu cauru nakti netrūka jaut-
rības kopā ar labi padarītu darbu. 

Nacionālā un internacionālā 
polītika bija Andreja sevišķa in -
terese. Viņš organizēja de  mons -
trācijas pret Vietkongu un pret 
ASV iesaistīšanos Indoķīnas ka  -
ŗā. Viņš bija viens no aktīviem 
līdzdalībniekiem Stokholmas 
jauniešu rīkotā demonstrācijā 
pret Chruščovu. Padomju di k tā-
tora vizītes laikā Stokholmā vies-
nīcas tuvumā tika izlaists sivēns 
ar uzzīmētu  Chruščova ģīmet-
ni. Incidents guva lielu preses 
atsauksmi visā pasaulē.

Eiropas Latviešu jaunatnes ap -
vienības rindās Andrejs bija jau 
no paša sākuma, un nebija ne -
viena piecdesmitgadnieka līdz 
pat septiņdesmitgadniekiem, 
kuŗi nezinātu, kas ir „Strubiķis”, 
vai viņu nepazītu. Andreja per-
sonība, humora izjūta un mil zī-
gās zināšanas par visu ko, vien-
mēr ap viņu pulcēja jaunos lat-
viešus, kuŗi uzmanīgi klausījās 
Andreja teiktajā, lai gudros vār-
dus nodotu tālāk Eiropas trim-
das latviešu saietos. 

Zīmīgi, ka Andrejs parasti ne -
ieņēma amatus ELJA, vienu vie-
nīgu reizi bija prezidija priekš-
sēža amatā 1959. gada kongresā 
Hamburgā. Parasti viņš pieda-
lījās visās debatēs, pārliecinot 
klausītājus - toreizējo liberālisma 
pārņemto jaunatni ar savu kon-
servātīvi nacionālo stāju. Deba-
tes visvairāk ieilga vakaros un 
bieži turpinājās cauru nakti līdz 
pat rītausmai. Andrejs bieži bija 
pēdējais, kas devās pie miera. 
Raksturīgs piemērs varētu būt 
gadījums no Berlīnes uz Han-
no veru pārceltā 1. Pasaules jau-
natnes kongresa laikā 1968. 
gadā. Trīs dienas pēc kongresa 
beigām pulciņš jauniešu vēl ne-
bija va  rējuši aizbraukt mājās, – 
deba tes un draudzēšanās kādā 
kro dziņā bija ieilgušas, nauda 
izbeigusies, kad Andrejs izsau-
cās: „Mums jātiek ārā no Hano-
veras!” 

Ilgus gadus Andrejs darbojās 
Zviedrijas Latviešu centrālajā 
padomē no Nacionālā darbi-
nieku saraksta. Astoņdesmita -
jos gados bija arī viens no 
Zviedrijas pārstāvjiem LAK EC.

Stokholmas Latviešu teātris 
pag. gs. 50. gados uzveda „Mēr-

nieku laikus”. Arī  Andrejs tur 
atrada sev lomu. Nemaz jau ne -
runājot par Laimdotas lomu 
ELJAs kongresā Gēteborgā 1960. 
gadā.

Savā iemīļotā korporācijā Let-
tonia Andrejs Straubergs ieņē-
ma vairākus amatus Zviedrijas 
letoņu kopā, divus gadus bija arī 
seniors. Lettonia viņš darbojās 
katrā iespējamā gadījumā, un šī 
darbošanās viņam bija pirmajā 
vietā. Deviņdesmitajos gados 
Andrejs piedalījās Album Letto
norum korriģēšanā un, protams, 
bija gaidīts viesis atjaunotajā 
Let  toniā Rīgā. Letoņus viņš uz -
ņēma arī savās lauku mājās 
”Seski” Džūkstē.

Andreja dzīvi – tikt ārā no Ha -
noveras - izglāba satikšanās 
Halls  ta  hamarā jaunatnes die -
nās ar Dzintru Vilporu. Sekoja 
kāzas 1966. gadā, piedzima dēls 
Kārlis un meita Laila. Un, pro-
tams, arī augstskolas beigšana   
ar kandidāta gradu un iestāša-
nās skolotāja darbā Rogsvedas 
skolā Stokholmā. Kā jau nacio-
nālam latviskam cilvēkam, ska-
tiens vērsās uz Minsteres Lat-
viešu ģimnazijas pusi, kur An- 
d rejs nostrādāja divus mācību 
gadus no 1972. līdz 1974. gadam 
par matēmatikas skolotāju. At -
kārtoti viņš  atgriezās Minsterē 
par direktora vietnieku 80. ga -

dos. Turpinot skolotāja gaitas 
Stokholmā, Botvidas ģimnazijā, 
Andrejs bija iecienīts – stingrs, 
bet draudzīgs skolotājs. Tiklīdz 
rādās izdevība, viņš iesaistījās 
datoru zinātnes attīstīšanā un 
pie mērošanā ģimnazijas vaja-
dzībām. Pēdējos dzimtenes oku-
pācijas gadus arī palīdzēja Lat-
vijas Izglītības ministrijai datoru 
jautājumos.

Andreju varētu raksturot ar 
vārdiem labestība un draudzība. 
Dažkārt cilvēki to izmantoja,     
lai pie viņa pārlaistu nakti, kad 
bija aizgājis pēdējais vilciens. 
Andrejs nesūdzējās un nekad 
nelamājās, kā tas bija ierasts to -
reizējiem jauniešiem. Viņš bija 
personība, kuŗa tuvumā un 
drau dzībā gribējām būt mēs   
visi. Ar smaidu un laipnību viņš 
visus arī pieņēma. Andrejs pa -
liks mūsu visu atmiņā, kamēr 
vien paši būsim dzīvi.

Visu mūžu Andrejs bija pār-
liecināts latvietis, kas gaŗajos 
trimdas gados par to nekad 
nešaubījās. Par latvieti viņš bija 
piedzimis un kā latvietis arī 
nomira. Par viņu sēro sieva 
Dzintra, meita Laila un dēls 
Kārlis ar ģimeni un divām An  -
d reja mazmeitām, sērojam mēs 
visi, viņa līdzgaitnieki. Vieglas 
smiltis dzimtajā Džūkstē novēl

Māris Slokenbergs

AUSMA LAIMDOTA PREISS,
dzim. Cepurniece

Dzimusi 1926. gada 15. martā,
mirusi 2012. gada 8. decembrī

Dieva mierā aizgājusi
mūsu mīļā māte

Par viņu sēro
Astrīda, Ingrīda, Helga, Dagmāra un 

Rolands
ar ģimenēm

Mēs klusi paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Vienmēr mūsu atmiņās būs.

Tuvākai informācijai zvanīt: +0049-30 88 333 89 
vai +49 175 2027625
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21. decembrī svinīgā ceremo-
nijā “Latvijas Gada balva sportā 
2012” uz kinoteātŗa Splendid Pa 
lace skatuves prožektoru gaismā 
tika godināti labākie Latvijas 
spor tisti, treneŗi un komandas. 
Par Latvijas labākajiem sportis-
tiem atzina BMX riteņbraucēju 
Māri Štrombergu un vieglatlēti 
Inetu Radēviču. Māris Štrom-
bergs pērn kļuva par divkārtēju 
olimpisko čempionu BMX riteņ-
braukšanā. Līdz šim viņš ir vie-
nīgais olimpiskais čempions  
BMX riteņbraukšanas vēsturē. 
Vēl uz ga  da labākā sportista balvu 
pretendēja orientēšanās sporta 
pārstāvis Edgars Bertuks, skele-
tonisti Martins un Tomass Dukuri 
un futbolists Kaspars Gorkšs.

Ineta Radēviča Londonas olim-
piskajās spēlēs palika ceturtajā 

vietā, tikai vienu centimetru zau-
dējot trešajai vietai. Eiropas meis-
tarsacīkstēs Ineta izcīnīja sesto 
vietu. Par Latvijas labāko sportisti 
Ineta Radēviča tika atzīta trešo 
reizi pēc kārtas. Šajā nominācijā 
bija arī septiņcīņniece Laura Ikau-
niece, gaŗo distanču skrējēja Po -
ļina Jeļizarova, šķēpmetēja Ma -
dara Palameika un modernās piec  - 
cīņas pārstāve Jeļena Rubļevska.

Apbalvošanas ceremonijā Ineta 
Radēviča paziņoja par sportistes 
karjēras beigšanu.

Daži citi Latvijas „Gada balvas 
sportā 2012” laureāti

• Labākais sportists techniska-
jos sporta veidos Matīss Karro. 

Sezonas sākumā starptautiskajā 
motokrosa mx1 klasē cīnījās par 
vietu labāko desmitniekā.

• Labākais treneris Ivo Lakučs 
(BMX riteņbraukšana) – spīdošs 
stratēģis, zinīgs treneris, smalks 
psīchologs. Bez viņa nebūtu Māŗa 
Štromberga otrā olimpiskā zelta. 
Viņa nopelnos ierakstāmas arī 
Edžus Treimaņa un Richarda Vei-
des dubultuzvaras Eiropas meis-
tar sacīkšu kopvērtējumā.

• Labākā Latvijas sporta spēļu 
vienība - Latvijas vīriešu volej
bola izlase. Volejbolisti kvalifi-
cējās Eiropas meistarsacīkšu pē -
dējām pārspēlēm un mēģinās pēc 
aptuveni 17 gadu pārtraukuma 
iekļūt finālturnīrā.

• Labākā komanda individuā
lajos sporta veidos - Jānis Šmē
diņš/Mārtiņš Pļaviņš (plūdmales 
volejbols). Iegūtas bronzas meda-
ļas Londonas Olimpiskajās spē -
lēs, kā arī 1. vieta FIVB (Starptau-
tiskās Volejbola federācijas) Grand 
Slam posmā un 11. vieta FIVB 
pa  saules rangā. 

• Gada uzlecošā zvaigzne  Lau
ra Ikauniece. Viņa 20 gadu ve  cu-
mā izcīnīja trešo vietu Eiropas 
meis tarsacīkstēs un 9. vietu Lon-
do nas Olimpiskajās spēlēs ar at  kār - 
totu Latvijas rekordu daudz cīņā.

•  Gada sporta skolotāja  Iveta 

Daude (Rīgas Valsts vācu ģim-
nazija).

• Latvijas Paraolimpiskās ko 
mi te jas speciālbalva Aigaram 
Api nim. Londonas paraolimpis-
kajās spēlēs viņš ieguva zelta 
medaļu lodes grūšanā F52/53 
grupā un sudraba medaļu diska 
mešanā F51/52/53 grupā, labojot 
pašam piederošo pasaules rekor-
du. Apiņa kontā ir pilns medaļu 
komplekts abās disciplīnās, kop-
skaitā septiņas! 

• Par Latvijas labāko sporta ve 
terāni 2012. gadā tika atzīta vai-
rāk kārtējā pasaules un Eiropas 
čempione vieglatlētikā Austra 
Reinberga. Aktīvā seniore pērn 
kļuva par trīskārtēju Eiropas 
čempioni vecuma grupā 85 +. 
Rein berga izcīnījusi vairāk nekā 
20 medaļas pasaules un Eiropas 
meistarsacīkstēs.

***
Pasaules pilsētu vienību turnīrā 

līdz astotdaļfinālam
Apvienotajos Arabu Emirātos 

notika interesants šacha turnīrs, 
kuŗā  pirmo reizi pasaules mērogā 
spēkiem mērojas pilsētu vienības. 
Piedalījās 24 komandas. Dalībnie-
ku atlase šim turnīram notika pēc 
ģeografiska principa - kvalificējās 
kontinentu čempioni un viena 

komanda no katras starptautiskās 
federācijas zonas. Līdz ar to vienai 
Latvijas pilsētai vietu izcīnīja Lat-
vijas vīriešu izlase, kas pērnā  gada 
pasaules šacha Olimpiadā sasnie-
dza labāko rezultātu starp Baltijas 
valstu vienībām, - 28. vieta.

Rīgas komandu pasaules pilsētu 
meistarsacīkstēs pārstāvēja liel-
meis tari Normunds Miezis, Arturs 
Neikšāns, Jevgeņijs Svešņikovs un 
Ilmārs Starostīts, kā arī FIDE 
meistars Egons Lavendelis.

Turnīru Rīgas vienība sāka ar 
uzvaru, pārspējot ar 2,5:1,5 Atē-
nas. Turpinājumā ar 3,5:1,5 tika 
uzvarēti Austrālijas pilsētas Kan-
beras šachisti, bet pret Ļvovas 
(Ukraina) vienību piedzīvots zau-
dējums – 1:3. Rīdzinieki iekļuva 
iz  slēgšanas cīņās, kur astotdaļfi-
nālā sacentās ar Zviedrijas pilsētas 
Lundas vienību. Rezultāts neiz-
šķirts – 2:2. Rīgas vienība beidza 
sa  censības.

P. Karlsons
Ineta Radēviča un Māris Štrom
bergs ar saņemtajām balvām

MĪļO MĀRTIŅ!

šie bija Tavi 89. Ziemsvētki,
un Tev tik ļoti sāpēja viss par Latviju.

Atvadāmies domās no Tevis.
Skumstam.

Inga un Leopolds
Mazuri ar ģimenēm

ANGLIJA
Draudzīgā aicinājuma sarī

ko jumi šogad notiek
Bradfordā: trešdien, 23. jan

vārī, plkst. 14 DVF Bradfordas 
nodaļas namā, 5 Clifton Villas 
BD8 7BY, tālr.: 0127 454 6235;

Straumēnos: ceturtdien, 24. 
janvārī, plkst. 15 kafejnīcā „Rī  ga”. 
Runās komponists Ēriks Ešen-
valds par savu daiļradi un laiku, 
dzīvojot Anglijā, Kembridžas 
universitātē;

Londonā: sestdien, 26. jan
vārī, plkst. 16 Londonas DVF 
nama zālē, 72 Queensborough 
Terrace, W2 3SH. Runās rakst-
nieks Vilis Lācītis, piedalīsies Lon-
donas latviešu koris un dejotāji.

DVF Koventrijas nodaļa sa -
sauc gadskārtējo biedru piln-
sapulci 13. janvārī plkst. 15 
Mūs mājās. Ja minētā laikā biedri 
nebūs ieradušies pietiekamā 
skaitā, plkst. 15.30 sapulce būs 
tiesīga lemt neatkarīgi no ie  ra-
du šos biedru skaita. Nodaļas 
valde.

***
DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAU

DZE, māc. V.Vāvere
„Straumēnos”, Cathhorpe Ma -

 nor, Catthorpe, Leicestershire, 
LE17 6DF, svētdien, 20. janvārī, 
plkst.10 dievkalpojums. Svēt-
dien, 17. februārī, plkst.10 Cie-
šanu laika dievkalpojums.

Lesterā, Igauņu namā, 366 
Fosse Road North, Leicester, 
LE3 5RS, sestdien, 2. februārī, 
plkst.14 dievkalpojums.

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols  - 
ton, Coventry, CV8 3ZF, svēt-
dien, 24. februārī, plkst.15 Cie-
šanu laika dievkalpojums.

AU S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St. Peters’s and      

St. Paul’s Church, Mansfield, 
NG18 1AP, sestdien, 2. februārī, 
plkst.11 dievkalpojums.

Derbijā, Chapel of St.Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 3. februārī, plkst.12. 
dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 3. 
februārī, plkst.15 dievkalpojums. 

Londonā, Sv. Annas un Sv. 
Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svētdien, 13. janvārī, plkst.14. 
dievkalpojums ar dievgaldu. 
Svētdien, 27. janvārī, plkst.14 
dievkalpojums

Rovfantā, Rovfantas muižā, 
RH10 4NG, svētdien, 20. 
janvārī, plkst.11.30 dievkalpo-
jums ar dievgaldu.

LĪDSAS DRAUDZE, māc.      
G. Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, 
Sv. Lūkas baznīcā, svētdien,      
27. janvārī, plkst. 14 dievkalpo-
jums. 

ZIEMEļANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
svēt dien, 20. janvārī, plkst. 10.30 
dievkalpojums, ievadot Jauno 
gadu. 

VĀCIJA
Ielūgums uz Piektajām starp

tautiskajām sacensībām no vu   
sā „Vienlīdzīgu iespēju kauss” 
12. un 13. janvārī Lettisches 
Cent rum Münster, Salzmannstr. 
152, 48159 Münster. Pieteikša-
nās līdz 10. janvārim. Reģistrā-
cija 12. janvārī no plkst. 9 līdz 
9.45. Sacensību sākums plkst. 10. 

Balvas: kausi un medaļas. La -
bākie spēlētaji ratiņkrēslos tiks 
apbalvoti ar diplomiem. Sa  cen-

sībās piedalīsies spēlētājas un 
spēlētāji no Anglijas, Latvijas, 
Ukrainas, Krievijas, Igaunijas   
un Vācijas. Turnīra programma: 
12. janvārī individuālais turnīrs. 
13. janvārī reitinga turnīrs un 
pāŗu turnīrs.

Nakšņošana: Sparkassenaka-
de miehotel, Bröderichweg 52/ 
54, 48159 Münster. Vienvietīga 
numuriņa cena – 30,00 EUR. 
Div vietīga numuriņa cena – 
50,00 EUR.

Kontaktpersonas: Alexander 
Grosny (Vācijas Novusa fede rā-
cija), E-Mail: info@novuss-ver-
band.de Tel. 0221 – 16826280, 
Mob. 0173 – 3253695. Kārlis 
Krū miņš (Latviešu centrs Min-
s terē) E-Mail: karlisk@epakavs.lv 
Mob. 01604857096.

Turnīru organizē un atbalsta 
Starptautiskā novusa federācija. 
Vācijas Novusa federācija, Lat-
viešu cenrts Minsterē.

***
DIEVKALPOJUMI
Eslingenā, Dienvidu baznīcā, 

Suedkirche, Spitalsteige 3, svēt-
dien, 27. janvārī, plkst.15 pa -
redzēts dievkalpojums ar diev-
galdu. Archib. Elmārs E. Rozī -
tis. Sekos pasēdēšana pie kafijas 
draudzes telpās.

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 3. februārī, plkst.15 
paredzēts dievkalpojums lat-
viešu un vācu valodā, ar dievgal-
du. Archibīskaps Elmārs E. Ro -
zītis. Sekos draudzes vakars ar 
kafiju senās sakristejas telpās.

Latviešu luterāņu draudze 
Minchenē aicina latviešus un 
latviešu draugus uz Jaunā gada 
ieskaņas dievkalpojumu svēt-
dien, 13. janvārī, plkst.15 Min-
chenes Svētā Gara baznīcā, Hei-
liggeistkirche München-Mo os-

ach, Troendle Str. 53. Diev kal-
pojumu vadīs mācītāja Dr. Ilze 
Ķezbere. Pēc dievkalpojuma 
sadraudzības stunda tuvējā viesu 
namā.

Berlīnes latviešu draudzes 
jaunā gada pirmais dievkalpo-
jums svētdien, 13. janvārī,      
plkst. 14 Paula Gerharda baz-
nīcā, (Paul-Gerhardt-Kirche), 
Wisbyer Str. 7, 10439, Berlin. 
Kalpos mācītājs Tālis Rēdmanis, 
ērģelniece Dr. Rudīte Līvmane. 
Dievkalpojuma laikā svētdienas 
skoliņa bērniem, skolotāja Anna 
Chen. Pēc dievkalpojuma baz-
nīcas sānu jomā kafijas un tējas 
galds ar līdz atnestiem cienasta 
groziņiem.

ZVIEDRIJA
Gēteborgas latviešu Pensio 

nāru biedrības tikšanās notiks 
”Folkpartiet” telpās! NEDRE 
KVARNBERGSGATAN 7 (at -
rodas ”Västra Nordstan”), Gēte-
borgā:

26. janvārī plkst. 13 (pilnsa pulce)
23.februārī plkst. 13
23. martā plkst. 13
27. aprīlī plkst. 13
26. maijā plkst. 13
Jauni biedri laipni gaidīti! 

Valde
***
Latviešu pensionāru apvie

nība laipni ielūdz biedrus ar 
draugiem uz 2013. gada pirmo 
saietu sestdien, 26. janvārī, 
plkst. 14 Wallingatan 34, 5tr, 
durvju kods 8591, Stokholma.

Guna Germanis Frost mums 
pastāstīs par savu 40 gadu pie-
redzi nieŗu slimību speciālitātē. 
Pēc priekšlasījuma varēs uzdot 
jautājumus. Kafijas galds un 
kopīgas dziesmas Gunāra Zvej-
nieka vadībā.

Ievērībai. Kā jau agrāk teikts, 
valde ar lielu interesi gaida pen-
sionāru stāstus (pietiek ar vienu 
vai divām lappusēm) no trim-
dinieku dzīves. Mēs piederam 
pie tās paaudzes, kas bija acu-
liecinieki kaŗa notikumiem. Ne -
ļausim mūsu personiskai piere-
dzei iet zudumā, bet doku men-
tēsim to nākotnei. LPA valde 

***
DIEVKALPOJUMI
Stokholmas Latviešu drau

dzes Epifānijas laika dievkalpo-
jums svētdien, 27. janvārī, 
plkst.14 Somu baznīcā (46. un 
55. autobuss, Pils piestātne). 
Diev kalpojumu vadīs prāveste 
Ieva Graufelde, pie ērģelēm In -
grida Baumgarte. Visi sirsnīgi 
gaidīti! Pēc dievkalpojuma ka -
fijas galds. “Lai tiesa plūst kā 
straume un taisnība kā mūžīgs 
strauts!“ Ām. 5,24.

Par Latvijas gada labākajiem sportistiem 
atzīti Štrombergs un Radēviča


